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67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Ustaviti pešanje  
Gorenjske
Gorenjska potrebuje sredstva, nov 
zagon, svojo univerzo in vse osta-
lo, da bo lahko sama upravljala s 
svojimi viri in dosegla razvojne 
potenciale, so ob včerajšnjem obi-
sku opozorili državni poslanci 
SDS.

2

GORENJSKA

Ne moreš se jim upreti
Sijaj in moč kristalov in mineralov, 
fosili, meteorit Jezersko kot osred-
nja znamenitost so pritegnili obi-
skovalce 42. Mednarodnih dnevov 
mineralov, fosilov in okolja. 
Osred nja znamenitost pa je bil 4,6 
milijarde let star in 1380 gramov 
težak meteorit Jezersko.

5

UPOKOJENSKI GLAS

Še nikoli tako  
neugodno razmerje
Število vključenih v obvezno po-
kojninsko zavarovanje se je lani 
zmanjšalo, število upokojencev pa 
zvišalo, tako da se je razmerje 
med zavarovanci in upokojenci še 
poslabšalo in je najbolj neugodno 
doslej. 

8, 9

RAZVEDRILO

Ajla in Julija  
za miss Slovenije
Gorenjki Ajla Kovać z Jesenic in 
Julija Bizjak iz Lesc sta se uvrstili v 
finalni izbor Miss Slovenije 2014. 
Prva je devetnajstletnica z Jesenic, 
druga pa prihaja iz Lesc in je leto 
dni starejša od svoje kolegice.

15

VREME

Danes bo oblačno 
s padavinami. Jutri bo 
delno jasno z zmerno 
oblačnostjo. Podobno bo 
tudi v četrtek.

7/16 °C
jutri: delno jasno

Jasna Paladin

Kamnik – V soboto nekaj mi-
nut pred pol tretjo popoldne 
je Kamničane in okoličane 
vznemiril visok oblak goste-
ga, črnega dima, ki se je vil 
nad območjem nekdanje to-
varne KIK Kamnik, kjer pri-
padniki Slovenske vojske že 
nekaj mesecev izvajajo sana-
cijo eksplozivnih in drugih 
nevarnih sredstev.

Kamniški gasilci so bili o 
požaru obveščeni ob 14.21, 
izkazalo pa se je, da je za-
gorelo v treh proizvodnih 
kovinskih šotorih podjetja 

Iskra Mehanizmi, ki se ne 
nahajajo v bližini skladišč 
eksplozivnih sredstev. Kljub 
vsemu so bili, kot nam je po-
jasnil vodja intervencije Jože 
Oblak, gasilci izpostavljeni 
večji nevarnosti. »Na mestu 
požara smo bili že pet minut 
po klicu, lahko pa rečem, da 
smo prav zaradi tako hitrega 
odziva imeli tudi veliko sre-
čo. Ogenj je zajel montaž ne 
objekte z vrečami granula-
ta in s plastičnimi izdelki, v 
neposredni bližini enega od 
šotorov pa se nahaja plinska 
cisterna tekočega naftnega 
plina, ki smo jo takoj začeli 

hladiti in smo jo v zadnjem 
trenutku uspeli rešiti, saj je 
bila že povsem na meji, da 
jo raznese. Če bi cisterna ek-
splodirala, bi ta del Kamni-
ka čutil precej močne po-
sledice. Ob našem prihodu 
je bil požar razširjen v treh 
skladiščnih šotorih, četrto 
skladišče pa je ravno pričelo 
goreti. Predvidevamo, da je 
vzrok požara električna na-
peljava polnilca električnega 
viličarja, ki je bil nameščen v 
skladišču, a kriminalisti svo-
jega dela še niso zaključili,« 
nam je povedal Jože Oblak. 

Požar prestrašil Kamničane
V soboto popoldne je požar uničil tri proizvodne šotore podjetja Iskra 
Mehanizmi na območju nekdanje tovarne KIK Kamnik. Nevarnosti za občane 
naj kljub gostemu črnemu dimu ne bi bilo, gasilci pa so s hitro intervencijo 
preprečili še hujšo škodo. Ta je sicer ocenjena na kar dva milijona evrov.

Poveljnik PGD Kamnik Jože Oblak ob plinski cisterni, ki jo je gasilcem uspelo rešiti v 
zadnjem hipu.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Februarski žledolom 
je v Sloveniji zajel pribli-
žno polovico gozdov in tako 
močno poškodoval okoli de-
vet milijonov kubičnih me-
trov drevja, da jih bo treba 
posekati. Lastniki gozdov 
so v treh mesecih od žledo-
loma posekali in pospravili 
nekaj manj kot 1,4 milijona 
»kubikov« lesa, od tega 735 
tisoč »kubikov« ali 23 od-
stotkov poškodovanih iglav-
cev in 658 tisoč kubičnih 
metrov listavcev, kar pred-
stavlja 11 odstotkov celo-
tne količine. »Največ iglav-
cev je bilo posekanih in od-
peljanih iz gozdov v najbolj 

prizadetih območjih – Ljub-
ljana, Postojna in Kranj – ter 
na tradicionalno gozdarskih 
območjih – Slovenj Gradec, 

Kočevje, Nazarje in Mari-
bor,« je na petkovi novinar-
ski konferenci dejal Damjan 
Oražem, v. d. direktorja 

Zavoda za gozdove Slove-
nije, kjer ocenjujejo, da sa-
nacija poteka zelo uspešno, 
še zlasti v zasebnih gozdo-
vih. »Spravilo je približno 
za tri četrt hitrejše kot v obi-
čajnih rednih sečnjah, ven-
dar zaradi zastojev pri pro-
daji in opravil lastnikov goz-
dov tudi na kmetijskih ze-
mljiščih ni pričakovati, da 
bi se takšen tempo nadalje-
val tudi v prihodnje,« je dejal 
Oražem in poudaril, da ves 
les iglavcev zaradi velike ko-
ličine ne bo pospravljen do 
15. maja, ki je v večini poško-
dovanih gozdov določen kot 
rok za izvedbo sečnje in var-
stvenih del. 

Možnost za podaljšanje roka
Lastniki gozdov, ki do 15. maja ne bodo uspeli pospraviti v žledolomu poškodovanih iglavcev, lahko 
zaprosijo za podaljšanje roka. Zavod za gozdove jim bo rok podaljšal, a le v primeru, če se lubadar še ni 
pretirano razmnožil.

Na kranjskem gozdnogospodarskem območju bo zaradi 
žledoloma treba posekati 972 tisoč kubičnih metrov drevja, 
od tega 377 tisoč »kubikov« iglavcev. / Foto: Gorazd Kavčič

�14. stran

�4. stran JE
LO

V
IC

A 
O

K
N

A 
D

.O
.O

.,
 K

ID
R

IČ
E

VA
 C

E
S

TA
 5

8
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A

Z nožem zabodel ženo
Včeraj opoldne je 40-letni moški iz Preddvora na 
domu do smrti zabodel svojo ženo. Policisti so ga 
po dejanju prijeli in odpeljali na pridržanje.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IRENA OSREDKAR iz Žabnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelova-
lo natanko 600 anketi-
ranih. Sodelujoče smo 
vprašali, ali se udeležuje-
jo proslav ob prvem maju 

– prazniku dela in če ob 
državnih praznikih izo-
besijo zastavo.

Redno se proslav ob 
prvem maju udeležuje 14 
odstotkov vprašanih, slaba 
petina anketiranih občasno, 

dobra desetina redko, več 
kot polovica, 57 odstotkov 
sodelujočih pa se nikoli ne 
udeležuje proslav ob prvem 
maju.

Zastave izobesi 47 odstot-
kov vprašanih, 53 odstotkov 

anketiranih pa zastav ob pra-
znikih ne izobesi.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podjet-
ja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Prvi maj – praznik dela
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V nedeljo, 8. junija, bo 
potekal zakonodajni refe-
rendum o arhivih. Natan-
čneje, glasovali bomo o 
zakonu o spremembah in 
dopolnitvah zakona o var-
stvu dokumentarnega in 
arhivskega gradiva ter arhi-
vih (ZVDAGA-A2); odlok je 
bil 25. aprila 2014 objavljen 
Uradnem listu Republike 
Slovenije, številka 29/2014.

Gorenjski glas bo referen-
dumsko tematiko predstav-
ljal v skladu s svojo uredni-
ško politiko, kar pomeni, 
da bo uredništvo o novinar-
skih objavah odločalo samo-
stojno. V času referendum-
ske kampanje bomo zavrnili 

objavo popravkov in odgo-
vorov vsem, ki jih bodo po-
skušali izkoristiti za prikrito 
referendumsko kampanjo. 

Zainteresirani lahko naro-
čijo oglasne objave, pri kate-
rih bo naveden naročnik, ki 
odgovarja za točnost in res-
ničnost navedb v oglasu. 

Pritožbe na izvajanje teh 
pravil naslovite na odgo-
vorno urednico. Pritožba 
mora vsebovati opis očita-
ne kršitve, predlog razrešit-
ve zapleta in naslov, kamor 
bo najpozneje v dveh dneh 
po prejemu pritožbe po-
slan odgovor.

Marija Volčjak, 
odgovorna urednica

Referendum o arhivih

Na zadnjem 
enodnevnem 
izletu v družbi 
Gorenjskega 
glasa, ki ste 
ga preživeli 
v Prlekiji, ste 
se preizkusili 
v ustvarja-
nju lončenih 

izdelkov. Dogovor je bil, da se vaši izdelki zapečejo in dosta-
vijo v Kranj, pri čemer nam je prijazno pomagal avtobusni 
prevoznik Janez Rozman. Obveščamo vas, da so vaši lončarski 
izdelki zdaj pri nas v avli Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 
cesti v Kranju in jih lahko pridete iskat vsak dan od 7. do 15. 
ure, ob sredah do 16. ure. Podpisani so z inicialkami, tako da 
boste lahko prepoznali vsak svojega. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz revije Ločanka, ki je izšla 18. 4. z geslom 
GG vas obišče vsak torek in petek, nogavice prinaša Janezu 
Žibertu iz Žabnice, Martini Kristan iz Medvod in Žigu Justinu iz 
Mengša. Nagradna križanka iz GG št. 31 (18. 4.) z geslom Svet 
gorenjskih sindikatov pa nagrajuje Janija Ermana iz Podnarta 
(letna članarina v Svetu gorenjskih sindikatov), Frančiško Iglič 
iz Kranja in Marjana Pora iz Zg. Gorij (polletna članarina) 
ter Mihelo Hafnar iz Vodic, Marijo Lambergar iz Podnarta in 
Dejana Šandorja z Bleda (brezplačen pravni nasvet).
Vsem nagrajencem iskreno čestitamo!

Lončarski izdelki na Gorenjskem glasu

Ljubljana – V Gallusovi dvorani Cankarjevega doma v Ljubljani 
bo v soboto, 17. maja, ob 18. uri 3. sabor hrvaške kulture v 
Sloveniji. Dogodek organizirajo pod okriljem Zveze hrvaških 
društev v Sloveniji v sodelovanju z enajstimi hrvaškimi društvi. 
Z njim želijo celovito prikazati delo za ohranitev kulturnega 
izročila hrvaške skupnosti v Sloveniji. Osrednja gosta bosta 
Danijela Martinović in Zoran Predin, ki bo prireditev tudi 
vodil. Častni pokrovitelj je predsednik države Borut Pahor, 
podpornik tudi predsednik Hrvaške Ivo Josipović. V programu 
bodo prikazali različne nastope – od folklornega, vokalnega in 
zborovskega petja, recitala kot tudi drugih kulturnih vsebin. 
Vstopnice so na voljo na blagajni Cankarjevega doma, Pe-
trola, M Holidays, Kompasa, Alpetoura, Last Minute Centra, 
mojekarte.si 

Hrvaška kultura v Cankarjevem domu 

Simon Šubic

Naklo – Poslanska skupina 
SDS se je včeraj v okviru obi-
skov slovenskih regij mudila 
na Gorenjskem. »Zaradi tre-
nutne gospodarske in finan-
čne situacije ter neučinkovi-
te vladne politike je gospo-
darsko nazadovanje Gorenj-
ske postalo izjemno hud 
problem, ki ga še poslabšu-
je sorazmerno hitra selitev 
podjetij na avstrijsko Koro-
ško. Zato pozivamo vlado, 
da razbremeni podjetnike 
in odstrani birokratske ovi-
re za razvoj podjetništva ter 
izenači pogoje za podjetnike 
na Gorenjskem s tistimi, ki 
veljajo na Koroškem,« je po 
delovnem posvetu v Naklem 
poudaril državni posla-
nec Branko Grims in vlado 
pozval, da postavi razvojno 
narav nano davčno in troša-
rinsko politiko. 

Poslanci SDS vlado pozi-
vajo tudi k uresničitvi tis-
tih programov na področ-
ju infrastrukture, za katere 
so že zagotovljeni formalni 

pogoji. »Vlado pozivamo k 
sprostitvi kohezijskih sred-
stev za ključne programe na 
Gorenjskem, kot je npr. Gor-
ki, pri čemer opozarjamo na 
pogodbene obveznosti vla-
de, da nemudoma zagotovi 
svoj delež sredstev za že odo-
brene programe. Nespreje-
mljivo je, da ista vlada, ki se 
zadolžuje čez vse razumne 

meje, ne more zagotovi-
ti okoli 60 milijonov evrov 
svojega deleža za izpolni-
tev pogodbenih obveznos-
ti,« je opozoril. Gorenjska, 
ki je bila nekoč daleč najbolj 
razvit del Slovenije, potrebu-
je sredstva, nov zagon, svojo 
univerzo in vse ostalo, da bo 
lahko sama upravljala s svo-
jimi viri in ponovno dosegla 

razvojne potenciale, opozar-
ja poslanska skupina SDS, 
ki vlado tudi poziva, naj pos-
peši sanacijo posledic narav-
nih ujm, ki so v zadnjih letih 
prizadele Gorenjsko. Grim-
su sta pritrdila poslanska 
kolega Marko Pogačnik in 
Romana Tomc. »V desetih 
letih nismo uspeli izkoristi-
ti potencialov, ki jih ponuja 
Evropska unija. Nasprotno, 
nekateri spet obujajo nos-
talgijo po nekih preteklih 
časih. Zgledovati se mora-
mo po državah, ki so se že 
izvlekle iz primeža gospo-
darske krize, narediti mora-
mo precej več, kot pa se 
nenehno zadolževati. Slove-
nijo pa lahko povleče na prej 
le gospodarstvo,« je pouda-
rila Tomčeva, tudi kandida-
tka SDS na bližnjih evrop-
skih volitvah.  

Poslanci SDS so delov-
ni obisk končali z udeležbo 
na javnih tribunah v Polja-
nah, Šenčurju in Radovlji-
ci, na katerih so predstavili 
svoje videnje vzrokov, zakaj 
je Slovenija še vedno v krizi. 

Ustaviti pešanje Gorenjske
Gorenjska potrebuje sredstva, nov zagon, svojo univerzo in vse ostalo, da bo lahko sama upravljala s 
svojimi viri in dosegla razvojne potenciale, so ob včerajšnjem obisku opozorili državni poslanci SDS.

Državni poslanci SDS Branko Grims, Romana Tomc 
in Mark Pogačnik so včeraj poudarili, da mora vlada 
razbremeniti gospodarstvo. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Pred evropskimi 
volitvami vse več kandi-
datov, ki se bodo 25. maja 
potegovali za naklonjenost 
volivcev, obiskuje Gorenj-
sko. Včerajšnjemu obisku 
poslanske skupine SDS so 
se tako pridružili tudi stran-
kini kandidati na evropskih 

volitvah, nosilec liste Milan 
Zver pa je bil že v sobo-
to na odprtju Minfosa v 
Tržiču. Prav tako v soboto 
je v Kranjski Gori potekal 
posvet o razvojnih poten-
cialih severozahodne Slo-
venije, ki se ga je udeležil 
tudi Igor Šoltes, predsednik 
društva Verjamem in nosi-
lec Liste Igorja Šoltesa. 

Precej aktivni so bili v zad-
njih dneh tudi kandidati z 
liste Kacin Konkretno. Sara 
Karba in Andrej Lavtar sta v 
nedeljo kranjskemu zaveti-
šču za brezdomce podarila 
kranjske klobase. Vsi kandi-
dati so se v nedeljo ustavili še 
na Bledu, kjer so s kranjskimi 
klobasami razveseljevali svo-
je podpornike ter si ogledali 

sejem domače in umetnost-
ne obrti. Včeraj pa so si ogle-
dali še nogometni turnir na 
tednu mladih v Kranju. 

Gospodinjstva bodo sicer 
ta teden prejela publikacijo s 
seznamom šestnajstih kan-
didatnih list na evropskih 
volitvah, ki je sicer objavljen 
tudi na spletni strani Držav-
ne volilne komisije. Dodat-
ne informacije glede glaso-
vanja na volitvah so na voljo 
tudi na brezplačni telefonski 
številki 080 28 18.  

Kandidati med volivci
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Mateja Rant

Škofja Loka – »Naše prome-
tne zmogljivosti posodablja-
mo tudi v ekološkem smis-
lu. Dobili smo nov avtobus, 
ki je tih in udoben, izpusti 
pa so minimalni,« je ob novi 
pridobitvi poudaril župan 
Miha Ješe. Upa, da se bo 
zato za vožnjo z javnim pre-
vozom odločilo še več obča-
nov. Nizkopodna mestna 
izvedba avtobusa omogoča 
lažji vstop oziroma izstop 
potnikov v višini pločnika, 
opremljen je tudi z vstopno 
rampo za invalidske in otro-
ške vozičke.

S tem v Škofji Loki nada-
ljujejo aktivnosti trajnos-
tne okoljske akcije Loško 
je ekološko, v okviru kate-
re so že pred tremi leti vpe-
ljali posebno akcijo Vsi na 
mestni avtobus. S pogostej-
šim režimom vožnje mes-
tnega avtobusa z interva-
lom na 15 minut so Eko-Lo-
ški bus občanom predstavi-
li kot okolju in uporabnikom 
prijaznejšo, varnejšo in var-
čnejšo obliko mestnega 

prometa. To so zdaj nadgra-
dili še z novim sodobnim 
avtobusom na liniji Podlu-
bnik–Škofja Loka, za nakup 
katerega so pri Alpetour – 
Potovalni agenciji odšte-
li dobrih dvesto tisoč evrov. 
»To so prvi tovrstni avtobu-
si na tržišču, Alpetour pa jih 
ima po vsej Sloveniji ta čas 
pet,« je razložila direktorica 
Alpetour –Potovalne agen-
cije Ivanka Gaber Zupančič 
in dodala, da Občina Škof-
ja Loka odgovorno pristopa 
k ureditvi javnega prevoza, 

kar se pozna tudi pri pove-
čanem številu potnikov na 
linijah, na katerih Občina 
subvencionira del cene avto-
busne vozovnice. Ob tem je 
župan napovedal, da se bodo 
v prihodnje trudili javni pre-
voz pripeljati tudi do zasel-
kov, kjer ga ta čas še ni. »S 
110 tisoč evri, kolikor jih 
za to namenjamo na leto, 
bomo kmalu prišli v vse kra-
je,« je poudaril Ješe.

V četrtek so na železni-
ški postaji na Trati razen 
tega predstavili še eno 

pomembno pridobitev. 
Občina je skupaj s Sloven-
skimi železnicami poskrbe-
la za varno prehodno obmo-
čje ob železniški postaji. V 
sklopu skoraj sedemdeset 
tisoč evrov vredne naložbe so 
zgradili nov 2,5 metra širok 
pločnik ob Kidričevi cesti v 
skupni dolžini 136 metrov, 
obnovili dotrajano meteor-
no kanalizacijo in preplas-
tili polovico vozišča Kidriče-
ve ceste. Tako so predvsem 
pešcem zagotovili urejen in 
varen dostop do železniš-
ke postaje iz smeri železni-
škega prehoda na Trati. »V 
primerjavi z našimi ostali-
mi naložbami je bila ta maj-
hna, a zaradi varnosti zelo 
pomembna naložba, saj je 
bila to najbolj nevralgična 
točka s stališča varnosti,« je 
pojasnil Ješe. Svoj delček k 
ureditvi postaje so prispeva-
li tudi pri Slovenskih žele-
znicah, je razložil direktor 
Infrastrukture Bojan Kekec. 
Zamenjali so namreč streho 
in okna na postaji, v načrtu 
pa imajo tudi celovito uredi-
tev peronov. 

Po mestu z ekološkim avtobusom
Na mestni avtobusni liniji Podlubnik–Škofja Loka je začel voziti avtobus s posebnim tipom motorja 
EURO 6, ki izpolnjuje najvišje predpisane ekološke standarde.

V četrtek so v Škofji Loki predstavili nov mestni ekološki 
avtobus.

Stanje je kritično zla-
sti na področju družinske 
medicine ter otroškega in 

šolskega dispanzerja in samo 
srečnemu naključju se lahko 
zahvalimo, da kakšnega hujše-
ga zapleta na področju družin-
ske medicine doslej še ni bilo. Ta 
stavek je vzet iz dopisa, ki ga 
je Osnovno zdravstvo Gorenj-
ske naslovilo na ministrstvo 
za zdravje in pod katerega sta 
podpisana zdravnika. Zelo 
lahko si stanje preobremenjeno-
sti predstavljamo s številkami: 
Avstrija ima na tisoč prebival-
cev 4,8 zdravnika, povprečje 
Evropske unije je 3,5 zdravnika, 
v Sloveniji imamo na tisoč pre-
bivalcev le 2,4 zdravnika. Za 
nami je samo Poljska. Slika je 
še slabša na področju družin-
ske medicine. Povprečno število 
specialistov družinske medicine 
je v Sloveniji 49,9 na sto tisoč 
prebivalcev in če se primerjamo 
z (naj)boljšimi, tako bi bilo tudi 
prav, ima Irska kar 272,5 speci-
alista družinske medicine na 
sto tisoč prebivalcev. Pri vsem 
tem pomanjkanju na državni 
ravni je položaj na Gorenjskem 
še nekoliko slabši. V Sloveniji 
pride 1746 zavarovancev na 
tim družinske medicine, na 
Gorenjskem 1853.

Podpisana zdravnika asist. 
Aleksander Stepanović in 
prim. prof. dr. Janko Kersnik 
v dopisu predlagata rešitve, 
daleč od tega torej, da bi samo 
kritizirala sistem, katerega del 
sta. Skrbi pa me, kdo se bo na 
ministrstvu strokovno ukvarjal 
s tem, kar konkretizirata, npr. 

uvedbo učnih ambulant za 
specializante družinske medi-
cine in nujno ločitev službe 
nujne medicinske pomoči od 
družinske medicine? Saj na 
ministrstvu še pravega prvega 
šefa nimajo. Z iskanjem minis-
tra za zdravje je imela zadnja 
vlada kar težave. Tomaž Gan-
tar je obupal. Vsestranski Karl 
Erjavec je bil začasni minister 
do imenovanja novega, ki ga 
nismo dobili. Ministrovanje 
je prevzela Alenka Bratušek, 
predsednica vlade. Je torej biti 
minister na ministrstvu za 
zdravje prenaporno, ker se jav-
ni zdravstveni sistem komaj 
še drži skupaj, ali pa so lobiji 
pretrd oreh? Zdaj pa še vlada 
opravlja zgolj »tekoče« posle, za 
katere verjetno nihče dobro ne 
ve, kaj pomenijo. 

Še bolj po čisto človeški plati 
skrbijo zgodbe iz vsakdanjega 
življenja, zadnja je ta z malim 
slovenskim pacientom, ki mu 
bo tuji specialist poskušal reši-
ti nogico pred amputacijo. A 
slovenska zdravstvena zava-
rovalnica je rekla: denarja za 
operacijo ne damo. Še en pri-
mer iz slovenske resničnosti: 
slovenski specialist bi operiral 
dečka, a potreben implantant 
za operacijo naj zakoniti zas-
topnik tega dečka na tujem 
tržišču poišče (verjetno tudi 
kupi) kar sam. Kje, kako sploh 
kot fizična oseba? 

Čisto malo pomirjena bom, 
če bodo na ministrstvu kaj 
konkretnega znali odgovoriti 
zdravnikoma, ki imata nepo-
sreden stik s pacienti. 

To je naše zdravstvo

KO MEN TAR
Suzana P. Kovačič

Vilma Stanovnik

Kranj – Zavarovalnica Adri-
atic Slovenica je druga naj-
večja slovenska zavarovalni-
ca, kot je ob včerajšnjem obi-
sku na poslovni enoti Kranj 
povedal predsednik uprave 
Gabriel Škof pa so lani prvič 
fakturirali za prek tristo mili-
jonov evrov premij. Ob tem 
so izplačali za 218 milijo-
nov škod. »Najpomembnej-
ši poslovni dogodek v lan-
skem letu za našo zavaroval-
nico je bil zagotovo 1. oktobra, 
ko smo se združili z do takrat 
sestrsko zavarovalnico KD 
Življenje in po novem ima-
mo 1055 zaposlenih. Večja 
zavarovalnica za zavarovan-
ce pomeni tudi večjo varnost, 
s to spremembo pa smo bis-
tveno povečali tudi svojo pri-
sotnost na področju življenj-
skih zavarovanj,« pravi Ga-
brijel Škof in dodaja, da v zad-
njem času dajejo velik pouda-
rek pokojninskim zavarovan-
jem, obdržati pa želijo tudi 
vodilni položaj inovatorja na 
trgu zavarovanj in na podro-
čju naprednih storitev. Kot 
je ob povedala izvršna direk-
torica trženja Karmen Škoda 

Piško, želijo strankam ponu-
jati zavarovanja, ki omogoča-
jo več finančne varnosti v pri-
meru najhujših in nepredvid-
ljivih dogodkov. So zelo prila-
godljivi, kar je tudi vodilo nji-
hovega razvoja.

Tudi enota zavarovalnice 
Adriatica Slovenice v Kra-
nju, ki deluje že triindvaj-
set let, je lani dobro poslova-
la, saj je zbrala za 23 milijo-
nov premij in izplačala za 13 

milijonov evrov škod. »Naša 
enota deluje na vseh koncih 
Gorenjske, dostopni smo 
povsod in smo po tržnem 
deležu na Gorenjskem na 
drugem mestu,« pravi dire-
ktor Franci Strniša in poja-
snjuje, da imajo trenutno 
okoli petdeset zaposlenih, 
skrb zavarovalnice pa je tudi 
odziv na potrebe okolja. Tako 
so prav včeraj pred kranj-
sko enoto zavarovalnice na 

Kidričevi cesti 2 v upora-
bo predali nov defibrilator, 
Borut Lončarevič pa je pred-
stavil projekt iHELP, mobil-
ne aplikacije, s pomočjo 
katere je mogoče hitro reše-
vati življenja. »Reševanje 
življenj je največ, kar lahko 
storimo, čeprav želimo, da 
bi bila uporaba defibratorja 
ob srčnem zastoju potrebna 
čim manjkrat,« je poudaril 
Franci Strniša.

Večji in prilagodljivejši
Pri Zavarovalnici Adriatic Slovenica so zadovoljni s poslovanjem, saj se aktivno odzivajo na nove 
potrebe tako zavarovancev kot okolja.

Vodja projekta iHELP Borut Lončarevič, predsednik uprave Adriatic Slovenice Gabrijel Škof 
in direktor kranjske enote Franci Strniša ob novem defibratorju na zgradbi poslovne enote 
Adriatica Slovenice v Kranju na Kidričevi cesti / Foto: Gorazd Kavčič
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Odprtje razstave  v torek, 
13. maja 2014, ob 19. uri 
v Gorenjskem muzeju – 
Mestna hiša, Glavni trg 4, Kranj.

Razstava 
K Mariji Pomagaj na BrezjE 1814 – 2014

200 let milostne podobe 
Matere Božje
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Jože Košnjek

Brezje – Blizu 150 gasilk in 
gasilcev iz vseh koncev Slo-
venije se je z gasilskimi 
avtomobili, nekateri pa tudi 
peš, med katerimi so bili 
tudi gasilci iz Preddvora, 
udeležilo sobotnega 10. vse-
slovenskega romanja gasil-
cev na Brezje. Organizira-
la sta ga Prostovoljno gasil-
sko društvo Brezje in fran-
čiškanski samostan. Zbrane 
gasilce in druge vernike sta 
v polni baziliki najprej nago-
vorila gvardijan brezjanske-
ga frančiškanskega samo-
stana pater Robert Bahčič 
in predsednik Prostovoljne-
ga gasilskega društva Brez-
je Metod Gaber. Ta je med 
drugim povedal, da so gasil-
ci od lanskega romanja 
naprej opravili veliko delo. 
»Posebej nam jo je zagod-
la narava, najprej vetrolom, 

nato pa še žled. Žal je žled 
zahteval tudi človeško živ-
ljenje in poškodbe nekaj lju-
di,« je povedal in dejal, da je 
prav, »da se bogu in Mari-
ji zahvalimo za božje vars-
tvo pri našem delu«. Spom-
nil se je tistih gasilk in gasil-
cev, ki v tem trenutku nekje 

rešujejo ljudi in premožen-
je, in jim zaželel dobro opra-
vljeno delo in srečno vrni-
tev v enote in k družinam. 
Gasilce in njihove prijate-
lje je povabil na 11. roman-
je, ki bo 9. maja prihodnje 
leto. Mašo je daroval Ciril 
Kocbek iz Zgornje Kungote 

v Slovenskih Goricah, ki je 
tudi sam gasilec. V pridigi 
je govoril o nesebični pomo-
či gasilcev drugim, o njiho-
vem pogumu in optimiz-
mu. Del pridige je namenil 
tudi opisu življenja in muče-
niške smrti svetega Florija-
na, zavetnika gasilcev. Kun-
goški župnik Kocbek je po 
maši blagoslovil gasilska 
vozila pred baziliko.

Gasilci so romali na Brezje
Deseto tradicionalno romanje je bilo sklenjeno z blagoslovitvijo gasilskih vozil.

Blagoslovitev gasilskih vozil pred baziliko

Danes, 13. maja,  bosta 
dve prireditvi v počastitev 
200-letnice slike Marije 
Pomagaj na Brezjah. Ob  
11. uri bo na Brezjah 
predstavitev knjige o 
brezjanski sliki, ob 19. 
uri pa bo v Mestni hiši v 
Kranju odprtje razstave 
z naslovom K Mariji 
Pomagaj 1814–2014.

Urša Peternel

Jesenice – Nagold je me-
sto v nemški pokrajini 
Baden-Württemberg, ki je 
od leta 1994 pobrateno z 
Jesenicami. Predstavniki 
obeh mest se redno obisku-
jejo in letos so bile gostitelj 
ponovno Jesenice. Delega-
cija iz Nagolda je v Sloveni-
ji preživela več dni, ogleda-
li so si več slovenskih kra-
jev, najbolj toplo pa so jih 
sprejeli na Jesenicah. Spre-
hodili so se po Jesenicah, si 
ogledali Staro Savo, gostitel-
ji so jih odpeljali tudi v Pla-
nino pod Golico in v Španov 
vrh, da so si ogledali razcve-
tene narcisne poljane. Vrhu-
nec obiska je bil skupen kon-
cert glasbenih šol iz Nagolda 

in Jesenic v dvorani Lorenz 
Glasbene šole Jesenice. Kot 
je povedala ravnateljica jese-
niške glasbene šole Martina 
Valant, so bili predstavniki 

glasbene šole iz Nagolda 
letos na obisku tretjič, učen-
ci iz Nagolda pa so prenoče-
vali pri družinah jeseniških 
učencev. Po koncertu je v 

banketni dvorani Kolperna 
potekal županov sprejem za 
nemške goste. Tomaž Tom 
Mencinger je izročil prizna-
nje za dvajsetletno sodelo-
vanje in prijateljstvo podžu-
panu Nagolda Hagenu Brei-
tlingu. Podžupan Nagolda, 
ki je bil v Sloveniji prvič, je 
jeseniškega župana povabil 
na praznovanje dvajsetlet-
nice pobratenja v Nagold, ki 
bo oktobra. Poudaril je, da 
so Jesenice zelo lepo mesto, 
zato se bo z družino zagoto-
vo še vrnil. Ob tem je oblju-
bil, da bodo dober glas o 
Jesenicah in Sloveniji pone-
sli v Nemčijo. Spomnil pa je 
še na velike možnosti priho-
dnjega sodelovanja, denimo 
na področju športa, podjet-
ništva, šolstva, gasilstva ... 

Prijateljstvo Jesenic in Nagolda
Občina Jesenice in nemška občina Nagold sta obeležili dvajsetletnico pobratenja. 

Župan Jesenic je v zahvalo za sodelovanje podelil plaketo 
podžupanu Nagolda. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Radovljica – »Za Portugal-
sko so značilni petelinček, 
pomorščak Vasco da Gama, 
pluta pa seveda nogometaš 
Ronaldo,« je glavne značil-
nosti te evropske države opi-
sal Luka, učenec Podružni-
čne šole Begunje. »V Veli-
ki Britaniji se mi najbolj 
zanimive zdijo znane oseb-
nosti, kot so kraljica in The 
Beatles,« je povedala Katja 
z osnovne šole iz Bohinjske 
Bistrice, ki je skupaj s sošol-
ko Aljo predstavljala stojni-
co Združenega kraljestva 
Velike Britanije in Severne 
Irske. Ob stojnico so pos-
tavili angleško telefonsko 
govorilnico, Big Ben, dvo-
nadstropni avtobus, učen-
ci pa so pripravili celo znači-
len angleški zajtrk ... Učenke 

iz žirovniške osnovne šole 
so v deželo pomaranč, sies-
te in moža iz Manče – Špa-
nijo vabile s sangrijo (seve-
da brezalkoholno) in poma-
rančnimi piškotki ... Podob-
no zanimive stojnice evrop-
skih držav so v petek, ob dne-
vu Evrope, napolnile radov-
ljiški Linhartov trg, ki se je 
za en dan spremenil v veli-
ko evropsko vas. Kot je deja-
la Zlata Rejc, ravnateljica 
radovljiške osnovne šole, ki 
je bila koordinatorka vseslo-
venskega projekta Evropska 
vas za zgornjo Gorenjsko, 
na ta način želijo spodbuja-
ti medkulturno razumevan-
je, toleranco in spoznavan-
je drugih narodov in držav. 
Evropske vasi so v petek zaži-
vele v osmih slovenskih kra-
jih, v projektu pa je sodelova-
lo več kot dvesto vrtcev in šol.

Evropska vas  
sredi Radovljice
Na Linhartovem trgu je v petek zaživela Evropska 
vas s stojnicami, na katerih so značilnosti 
in znamenitosti različnih evropskih držav 
predstavljali otroci iz vrtcev in osnovnošolci z 
zgornje Gorenjske.

Alja in Katja z Osnovne šole Janeza Mencingerja Bohinjska 
Bistrica: »Pri pripravi stojnice je sodelovala vsa šola!«

Lastniki lahko v tem pri-
meru na podlagi interven-
tnega zakona zaprosijo za 
podaljšanje roka. Na obmo-
čjih, za katera so bile izdane 
generalne odločbe, bo zavod 
na podlagi prejetih prošenj 
podaljšal roke za predele, 
kjer do pretirane razmno-
žitve lubadarja še ni prišlo. 
Na vse lastnike, ki so preje-
li individualne odločbe za 

izvedbo sanitarne sečnje, 
pa je zavod v petek naslovil 
pošto s pozivom, da konča-
jo sanacijo ali zaprosijo za 
podaljšanje roka. »Razume-
mo težave lastnikov gozdov 
in razmere na trgu, zato ne 
želimo množično ukrepati 
z izvršbami, a tam, kjer bo 
prišlo do napada lubadarja, 
bomo zaradi zaščite ostalih 
lastnikov in ohranitve vred-
nosti gozdov dolžni ukrepa-
ti,« je dejal Oražem in dodal, 

da je v napadenih gozdovih 
treba izvesti sanitarno seč-
njo v treh tednih po odkritju 
žarišča lubadarja. »Ob ugo-
dnih pogojih za razvoj luba-
darja, to je v vročem, dolgem 
poletju, lahko količina drev-
ja, ki ga bo treba posekati, 
naraste na pet ali po najbolj 
pesimistični različici celo 
na deset milijonov kubičnih 
metrov,« je opozoril Jošt Jak-
ša, generalni direktor direk-
torata za gozdarstvo, lovstvo 

in ribištvo na ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje, in 
dodal: »Če se lokalni trg z 
lesom zasiči ter cene lesa 
padejo in cene dela naras-
tejo, je po izkušnjah drugih 
držav treba iskati trg na bolj 
oddaljenih območjih, pri 
tem pa je potrebna koncen-
tracija lesa.« 

Zavod za gozdove posku-
ša pomagati lastnikom goz-
dov tudi pri prodaji lesa, tako 
so tujcem, ki so doslej poka-
zali kakršnokoli zanimanje 
za nakup lesa v Sloveniji, že 
poslali seznam 26 odkupo-
valcev lesa. 

Možnost za podaljšanje roka
�1. stran
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  14.Vecer slovenskih viž v narecju
Zgonik I Sgonico,  30. maj 2014 ob 20. uri

Radio Sora vas vabi

Več info na www.radio-sora.si

          Festival delle canzoni dialettali slovene
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POČITNICE //  PETEK, 30. MAJA 2014

Strunjan in Večer viž v narečju
Vabimo vas, da predzadnji dan v maju preživimo skupaj. Ob 11.30 se dobimo na avtobusni postaji 
v Radovljici, kjer boste na Rozman bus vstopili prvi potniki, naslednja postaja bo pred Creino 
ob 11.50, ob 12. uri pa na avtobusni postaji na Primskovem pred centrom Mercator. Pot nas bo 
vodila do Strunjana, kjer bomo kosili na čudoviti lokaciji v restavraciji hotela Svoboda v Talasu 
Strunjan. Po kosilu se bomo v spremstvu animatorke Barbare odpravili na sprehod po krajinskem 
parku Strunjan. Videli bomo več kot petsto let staro romarsko cerkev, za katero skrbi pater Niko, 
ter si novih moči za večerno prireditev nabrali v energetskem središču pri Belem križu. Sledila bo 
vožnja do Zgonika na italijanski strani, kjer bomo najprej pomalicali, nato pa si bomo ogledali 14. 
večer slovenskih viž v narečju, ki ga pripravlja Radio Sora. Prireditev se bo začela ob 20. uri in bo 
predvidoma trajala dve uri, zato prihod v Kranj načrtujemo okoli pol polnoči, v Radovljico neko-
liko kasneje. Na festivalu bo vsak udeleženec prejel zgoščenko s festivalskimi skladbami ter kup 
lepih in nepozabnih spominov. S seboj ne pozabite vzeti udobne obutve in tople jopice za zvečer.

Cena izleta je: 27 EUR

Cena vključuje: avtobusni prevoz, kosilo, malico, oglede, nezgodno zavarovanje.

Svoj prostor na avtobusu si čim prej rezervirajte po tel. št.: 04/201 42 41, po e-pošti na: narocnine@g-glas.si ali 
osebno na Bleiweisovi 4 v Kranju. Če boste rezervacijo odpovedali kasneje kot v torek, 27. maja, vam bomo 
zaračunali stroške prevoza.

Organizator izleta je TA Odisej.

JOC BEND iz Poljanske doline, absolutni  
zmagovalec 13. Večera slovenskih viž v narečju 
po oceni strokovne komisije in hkrati  
zmagovalec po mnenju občinstva.

Suzana P. Kovačič

Tržič – S tematiko 42. med-
narodnih dnevov minera-
lov, fosilov in okolja (MIN-
FOS) v Tržiču so se minu-
li vikend vrnili v naše kraje, 
v geološko zakladnico zaho-
dnih Karavank in Kamni-
ško-Savinjskih Alp. Osre-
dnja znamenitost pa je bil 
4,6 milijarde let star in 
1380 gramov težak meteo-
rit Jezersko, ki ga je plani-
nec in gobar Božidar Jernej 
Malovrh leta 1992 našel pri 
Češki koči. Danes je mete-
orit v zbirki Prirodoslovne-
ga muzeja Slovenije, kot je 
tudi meteorit z Mežakle. 
Prirodoslovni muzej Slove-
nije je partner pri organiza-
ciji MINFOS-a. Direktorica 
muzeja Breda Činč Juhant 
je ob odprtju dejala, da so 
pripravili bogat strokovni in 
spremljajoči program tako v 
razstavnem prostoru v Dvo-
rani tržiških olimpijcev kot 
v okolici. »Prireditev zdru-
žuje različne obiskovalce in 
nas bogati. Naj bo to izsto-
pajoči kamenček v medna-
rodnem letu kristalografije; 
prek meteorita pa se bomo 

zavedeli, da smo delček 
vesolja,« je dodala. Tržiški 
župan Borut Sajovic je obis-
kovalce povabil tudi v okoli-
co, na ogled naravnih in kul-
turnih znamenitosti, kot sta 
Dovžanova soteska s prvimi 
Dolinskimi dnevi in Kurni-
kova hiša, novi predsednik 

Društva prijateljev minera-
lov in fosilov Slovenije Rok 
Gašparič pa je povabil v gale-
rijo Atrij na ogled fotograf-
ske razstave Skrivnostni 
svet kristalov.

Na MINFOS-u je sodelo-
valo prek šestdeset razstav-
ljavcev iz štirinajstih držav. 

Predsednik Turističnega 
društva Tržič Peter Miklič 
se je s priznanji za sodelo-
vanje in vloženi trud zahva-
lil Robertu Lorenconu za 
pripravo tematske razsta-
ve Geološko bogastvo Kara-
vank in Kamniško-Savinj-
skih Alp, Matiji Križnarju 

iz Prirodoslovnega muze-
ja Slovenije za strokovno 
pomoč ter nekajletnima zve-
stima razstavljavcema Bian-
ci in Petru Rumble iz Cam-
bridge muzeja. 

Obiskovalka, trinajstletna 
Maša Herzog iz Pesnice pri 
Mariboru, ki se zanima za 

zgodovino, je bila na MIN-
FOS-u prvič in navdušena 
nad videnim. Nad videnim 
so bile nasploh navdušene 
ljubiteljice lepega. Nakit je 
bil prava paša za oči: od tis-
tega za nekaj evrov, do kosa, 
za katerega je bilo treba od-
šteti tudi več sto evrov. 

Ne moreš se jim upreti
Sijaj in moč kristalov in mineralov, fosili, meteorit Jezersko kot osrednja znamenitost so pritegnili 
obiskovalce 42. mednarodnih dnevov mineralov, fosilov in okolja.

Miha Jeršek iz Prirodoslovnega muzeja je gostom in obiskovalcem MINFOS-a predstavil 
dragoceni primerek, meteorit Jezersko. Desno je nekaj članov Jezerskega orkestra, ki so 
glasbeno začinili to jezersko posebnost, staro 4,6 milijarde let. / Foto: Tina Dokl

Sledi zgodovine – privlačno za oko in dušo / Foto: Tina Dokl

Društvo prijateljev mineralov in fosilov Slovenije je v 
galeriji Atrij pripravilo fotografsko razstavo Skrivnostni svet 
kristalov. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Naklo – Domači Moto klub 
Ptički brez gnezda je v sobo-
to organiziral 3. Moto dan v 
Naklem, ki se ga je po oce-
ni predsednika Moto klu-
ba Igorja Drinovca udele-
žilo okrog štiristo moto-
ristov. Vojaška policija na 
motorjih je prikazala spret-
nostno vožnjo po poligonu, 
vključili so se tudi šola vož-
nje B & B in razstavljavci 
motoristične opreme. Žup-
nik Janez Zupanc je opra-
vil žegen motoristov. Pred-
vsem pa je imel zbor dobro-
delno noto, saj bodo zbrana 

sredstva donirali izjemne-
mu športniku, sovaščanu 
Darku Đuriću, ki zbira denar 
za nakup novih nožnih pro-
tez. »Hvaležen sem Ptičkom 
brez gnezda. Zares so se po-
trudili z organizacijo in vesel 
sem, da živim v občini, v 
kateri imam takšno podporo 
domačinov,« je dejal Đurić. 
Denar za Darkove »nove 
noge« je pomagalo zbirati 
nekaj slovenskih misic; za 
vsako fotografijo z misico na 
motorju so kupci namenili 
po deset evrov. Nekaj denar-
ja so prispevali tudi sponzor-
ji. Točen znesek bo znan v 
naslednjih dneh.

Dobrodelni za Darka

Od leve Igor Drinovec, misici Jinny Ribič in Daša Podržaj, 
Darko Đurić, župan Občine Naklo Marko Mravlja ter misici 
Marisa Višnič in Maša Gruden / Foto: Tina Dokl 
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POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zaradi velikega zanimanja za počitnice na Rodosu v letovišču Pefki (kjer so 
kapacitete že zapolnjene), vam pod enakimi pogoji in za isto, izredno ugo-
dno ceno lahko ponudimo še nekaj prostih sob v hotelu s tremi zvezdicami na 
obrobju mesteca Faliraki. 

Redna cena za nastanitev v hotelu Matina 3* s polpenzionom je 465 EUR, če se boste 
prijavili pod šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo. Cena za otroke, 
stare od 2 do 12 let, je 199 EUR.

Družinski hotel se ponaša s čudovito zlato peščeno plažo, do živahnega mesteca Faliraki 
je 600 m, do glavnega mesta Rodos 14 km, do zgodovinskega mesta Lindos pa 35 km. Vse 
sobe so sodobno opremljene, za zajtrk vam bodo postregli z ameriškim bifejem in bife 
večerjo. Ker so nekaj sob tudi v tem hotelu že zasedli potniki Gorenjskega glasa, je prijetno 
druženje z večernimi sprehodi in brezskrbnimi pogovori zagotovljeno. 

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek na letalu ter 
brezalkoholna pijača, kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljubljana, slovenskega 
predstavnika na destinaciji, avtobusni transfer od letališča do hotela in nazaj, nastanitev s  polpenzionom 
v hotelu Matina 3*, nezgodno zavarovanje Triglav, Coris, zdravstveno zavarovanje z asistenco v tujini.

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9 do 17. ure)

Ne spreglejte:

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 
do 15. maja 2014!

Organizator

Vilma Stanovnik

Stara Loka – Urbani spreho-
di Jane s Walk so se uvelja-
vili tudi pri nas, saj z njimi 
organizatorji skušajo oza-
veščati o pomenu pešačen-
ja po vsakdanjih opravkih 
in hkrati poudarjajo uči-
nek, ki ga imajo lahko pešci 
na urejanje mestnega pros-
tora. Prav tako so spreho-
di namenjeni povezovanju 
domačinov s sosedi in spo-
dbujanju pripadnosti obmo-
čju bivanja. 

Zlasti ta namen je bil še 
kako očiten minulo soboto, 
ko so se na pot po sicer veči-
ni znanih poteh podali kra-
jani Stare Loke, pridružili pa 
so se jim tudi drugi Ločani 
in nekateri gostje. »Zelo smo 
veseli, da ste prišli v tako veli-
kem številu in mislim, da 
bomo glede števila udele-
žencev podirali rekord tako v 
Sloveniji kot morda celo šir-
še. Urbani sprehodi namreč 
v prvi polovici maja poteka-
jo po vsem svetu. Lani jih je 
bilo okoli osemsto, letos pa 
bo številka še večja,« je bila 
nad velikim odzivom pre-
senečena vodja sprehoda 
Anja Musek, z domačini pa 
se je sprehodil tudi domači 
župan Miha Ješe. 

»Cilj Škofje Loke je, da 
kjer je le mogoče, povečamo 

kvaliteto življenja, ne da bi jo 
na ta račun zmanjšali dru-
gim,« je povedal župan Ješe, 
ki je na začetku sprehoda še 
posebno pozdravil Prfar-
ce in otroke iz vrtca Sončni 
žarek, saj je navdušen nad 
dejstvom, da se tudi v Stari 
Loki vedno več dogaja. »Lani 
smo za Škofjo Loko pripravi-
li ureditev starega mestnega 
jedra, tudi za Staro Loko pa 
načrtujemo izvesti natečaj, 
na katerem bo čim več stro-
kovnjakov upoštevalo tudi 
mnenja domačinov, ki so 
za nas zelo dobrodošla,« je 
poudaril župan Miha Ješe.

Ni bilo naključje, da so se 
udeleženci sprehoda zbra-
li pred Starološkim gra-
dom, ki bi bil lahko ena od 
pomembnih točk druženja 
domačinov ter hkrati zani-
miva turistična točka obis-
kovalcev Škofje Loke, vendar 
so vrata v grad zaprta. »Grad 
je kulturni spomenik drža-
vnega pomena, vendar na 
žalost sameva. Poštni muzej, 
ki je bil v njem, se je preselil 
drugam. Slišimo za različne 
načrte, vendar bi ob tem želel 
izpostaviti dejstvo, da dedi-
ščino še prevečkrat vidimo 
kot breme. Bolj pravi pogled 

bi bil, da bi jo videli kot raz-
vojno priložnost, kot potenci-
al. Najti bi morali prvo vsebi-
no, ki bo tukaj živela in hkra-
ti prispevala, da bo kraj z njo 
tudi živel,« je poudaril pred-
sednik Društva Lonka Stara 
Loka Klemen Karlin in napo-
vedal, da naj bi 4. junija v atri-
ju gradu pripravili akustični 
koncert, ki bo priložnost, da 
grad vendarle spet malce zaži-
vi – tako kot so v soboto ožive-
le poti, ceste in znamenitos-
ti v Stari Loki, ki jih ob vsako-
dnevnem hitenju in vožnji z 
avtomobili celo domačini naj-
večkrat spregledajo. 

Peš po domačih poteh
Za urbani sprehod so Ločani letos izbrali Staro Loko, kjer se, ob aktivnem delu kulturno-zgodovinskega 
društva Lonka zadnje čase veliko dogaja. 

Ob urbanem sprehodu so udeleženci spoznavali znamenitosti domačega kraja, med 
drugim tudi Starološki grad.

Jasna Paladin

Komenda – Prostovoljno 
gasilsko društvo Komen-
da je s 120 leti najstarejše 
društvo v občini, 308 čla-
nov, od tega 45 operativnih, 
pa za požarno varnost skrbi 
v naseljih Komenda, Breg, 
Gmajnica, Gora, Klanec, 
Mlaka, Komendska Dob-
rava, Nasovče, Podboršt in 
Potok.

Praznovanje visokega 
jubileja so gasilci začeli že s 
slavnostno sejo konec febru-
arja, glavno praznovanje pa 
so pripravili minulo sobo-
to, ko se je skozi Komendo 
od športne dvorane do gasil-
nega doma najprej spreho-
dila povorka gasilcev skupaj 

s komendskimi godbeniki, 
mažoretami in narodnimi 
nošami. »Ob tako visokem 
jubileju bi si težko predstav-
ljali lepše darilo za društvo, 
kot je uradno odprtje prizid-
ka s štirimi garažami in več-
namensko dvorano in v celo-
ti obnovljenega gasilskega 
doma,« je slovesnost začel 
predsednik PGD Komenda 
Anton Smrekar in v nadal-
jevanju predstavil večletno 
delo, na katerega so gasilci 
lahko upravičeno ponosni. 
»V društvu smo v zadnjih 
letih temeljito prenovili voz-
ni park in prav ob zadnji novi 
gasilski cisterni smo zače-
li razmišljati o širitvi gasil-
skega doma in potrebnih 

garažah. V letu 2009 smo 
ustanovili gradbeno komi-
sijo, aprila prihodnjega leta 
smo dobili gradbeno dovol-
jenje, dela smo začeli juni-
ja, avgusta 2010 pa smo že 
postavili temelje. Sledila je 
grad nja in sredi decembra 
tega leta smo naša vozila že 
lahko prestavili v nove gara-
že. Takrat smo se tudi zave-
dali, da dom še zdaleč ni 
končan in da bo potrebne-
ga še veliko dela in opreme. 
V tem času je društvo naje-
lo tudi hipotekarno posojilo 
za daljšo dobo, da smo lahko 
nadaljevali dela. V nove pro-
store smo preselili omari-
ce operative, uredili skladiš-
če, arhiv, komandno sobo in 
še marsikaj drugega. V letu 

2012 smo ob pomoči Občine 
uredili fasado na celotnem 
objektu, lani pa še okolico 
doma. Želja, da dela konča-
mo pred obletnico, se nam 
je uresničila. Da je društvo 
doseglo vse te uspehe, pa ni 
bila dovolj le naša dobra vol-
ja, ampak tudi veliko denar-
ja,« je še povedal predsednik 
in dodal, da so v projekt dos-
lej vložili že več kot 268 tisoč 
evrov večinoma lastnih sred-
stev in več kot 3200 ur pros-
tovoljnega dela članov.

Po blagoslovu in slavno-
stni predaji ključa novega 
objekta se je praznovanje 
nadaljevalo z gasilsko vese-
lico na komendskem hipo-
dromu.

Jubilej z novim 
prizidkom
Člani Prostovoljnega gasilskega društva 
Komenda so v soboto s slovesno parado 
počastili 120-letnico svojega društva, jubilej pa 
so »kronali« še z uradnim odprtjem prizidka 
gasilskega doma.

Visoko obletnico je zaznamovalo tudi uradno odprtje 
prizidka gasilskega doma z garažami. / Foto: Tina Dokl

Komenda – V občini Komenda bodo v četrtek, 15. maja, praz-
novali občinski praznik. Slavnostna seja občinskega sveta s 
podelitvijo občinskih in športnih priznanj bo letos potekala v 
telovadnici šole v Mostah z začetkom ob 17. uri. Praznovanje 
bodo obogatili tudi z uradnim odprtjem ceste ob šoli v Mostah.

Slavnostna seja in odprtje ceste

Tržič – Občina Tržič je tudi v letošnjem letu izvedla Javni raz-
pis za dodelitev pomoči za ohranjanje in razvoj kmetijstva, 
gozdarstva in podeželja. Za naložbe v kmetijska gospodarstva 
za primarno proizvodnjo, naložbe za opravljanje dopolnilne 
dejavnosti na kmetijah, nove investicije za delo v gozdu in 
delovanje društev in njihovih združenj bodo iz občinskega 
proračuna med 41 upravičencev razdelili skoraj štirideset tisoč 
evrov. Javni podpis pogodb bo danes dopoldne na občini.

Občinske spodbude za ohranjanje podeželja

Radovljica - Za 35 let staro letalo Cessna, ki ga je v ponedeljek 
na javni dražbi želela prodati Občina Radovljica, očitno ni 
zanimanja, saj se dražbe ni udeležil nihče. Postopek prodaje 
bo zato še v tem mesecu ponovljen kot javna dražba ali kot 
zbiranje ponudb, so sporočili z radovljiške občinske uprave.

Brez kupcev za letalo
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Prodajalec m/ž (Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: končano poklicno izobrazbo IV. stopnje, komunikativnost,  
fleksibilnost in osebno urejenost, smisel za delo s kupci, timski duh in pozitivno 
naravnanost. Deichmann, d. o. o., Dunajska cesta 151, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 11. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec na terenu m/ž (Ljubljana) 
Prodaja, svetovanje izdelkov, storitev, izobraževanje. Trimužijat, d. o. o., Orehovlje 
2A, 5291 Miren. Prijave zbiramo do 8. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Blagovni finančni administrator (knjigovodja, računovodja) m/ž (Kranj) 
Iščemo blagovnega finančnega administratorja (knjigovodja, računovodja). Priča-
kujemo osebo, ki je natančna, dobro prenaša obremenitve na delovnem mestu, je 
komunikativna, iznajdljiva,pozitivno usmerjena in rada dela s strankami in v kolek-
tivu ter obvlada program PANTHEON. TW, d. o. o, Kranj, Britof 24, 4000 Kranj. Prijave 
zbiramo do 8. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir m/ž (Ljubljana z okolico, Gorenjska) 
Naša pričakovanja: najmanj peta stopnjo izobrazbe tehnične ali ekonomske sme-
ri, tehnična in prodajna naravnanost, odlične sposobnosti komuniciranja, zaneslji-
vost, samoiniciativnost, fleksibilnost, veljavno vozniško dovoljenje. ARCONT, d. d., 
in ARCONT IP, d. o. o., Ljutomerska cesta 29, 9250 Gornja Radgona. Prijave zbiramo 
do 27. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnični svetovalec za prodajo m/ž (domača pisarna) 
Uspešen kandidat ima dobre pogajalske sposobnosti in je trdno odločen, da mu bo 
uspelo. Njegovo delo bo vključevalo širok razpon stikov, od ljudi v proizvodnji do 
vodstva in direktorske ravni. Zato je pogoj, da ima najmanj pet let uspešnih delovnih 
izkušenj pri prodaji industrijskega blaga. Delovno okolje bo zelo neodvisno, zahte-
va se namenska domača pisarna in terensko delo s potovanji. OHRA Regalanlagen 
GmbH, Alfred-Nobel-Str. 24–44, 50169 Kerpen. Prijave zbiramo do 8. 6. 2014. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: najmanj 5. raven strokovne izobrazbe tehnične ali ekonomske sme-
ri, najmanj eno leto delovnih izkušenj v komerciali ali trgovini, osnovno znanje 

angleškega jezika, poznavanje orodja paketa MS Office, vozniški izpit kategorije B, 
obvladovanje prodajnih veščin, tehnično naravnanost, odgovornost, komunikati-
vnost, samoiniciativnost, sposobnost timskega dela. Elbi, d. o. o., Cesta 1 maja 75, 
4000 Kranj. Prijave zbiramo do 23. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni projektant I m/ž (Kranj) 
Pridružite se dinamični ekipi za opravljanje naslednjih del: izdelovanje projektne doku-
mentacije kot odgovorni vodja projekta od napetostnega nivoja 0,4kV do 110kV, sode-
lovanje pri pripravljanju plana dela projektive ... Elektro Gorenjska, d. d., Ul. Mirka Vadno-
va 3a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 23. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Dispečer m/ž (Kranj) 
Pridružite se dinamični ekipi za opravljanje naslednjih del: opravljanje dispečerske 
službe po navodilih za izvajanje dispečiranja v dispečerskem centru vodenja, uskla-
jevanje odklopov in prenapajanj elektroenergetskih naprav, ugotavljanje nepravil-
nih delovanj na napravah v dispečerskem centru vodenja, ... Elektro Gorenjska, d. 
d., Ul. Mirka Vadnova 3a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 23. 5. 2014. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Elektro vzdrževalec m/ž (Ljubljana) 
Od kandidatov pričakujemo: primerno izobrazbo: V. stopnja elektrotehnik elektronik, 
vestnost ter zanesljivost pri delu, prednost imajo kandidati z izkušnjami, znanje angle-
škega ali nemškega jezika, poznavanje aktualnih tehnologij in strojev, razumevanje 
elektro in drugih shem. LTH Ulitki, d. o. o. (LTH Castings d. o. o.), Vincarje 2, 4220 Škofja 
Loka. Prijave zbiramo do 5. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operativni kakovostnik m/ž (Kamnik) 
Vaše delo bo organiziranje in spremljanje dela skupine zaposlenih na področju kako-
vosti, definiranje zahtev in uresničevanje nalog s področja zagotavljanja kakovosti v 
skladu z mednarodnimi standardi kakovosti ISO/TS 16949, izvajanje procesa kontro-
le kakovosti in pripadajočih aktivnosti za reševanje problemov v procesu proizvod-
nje ... Zaposlitev je za nedoločen čas s poskusno dobo. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 
1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 30. 5. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar – varilec m/ž (Teren po Sloveniji, delno tujina ...) 
Iščemo vsestranskega delavca kovinarske stroke za delo v kovinarski delavnici kjer 
izdelujemo unikatne izdelke od razreza materiala do finalne obdelave ter montaže. Gre 
za dopoldanski delovnik. Pretežno v Sloveniji. So pa naši naročniki občasno tudi iz tuji-
ne; Avstrija, Italija, Hrvaška. Pričakujemo vsaj dve leti delovnih izkušenj, resnost, moti-
viranost in samostojnost pri delu. Strojno ključavničarstvo Simon Jeram s.p., Podgora 
1, 4224 Gorenja vas. Prijave zbiramo do 6. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojnik m/ž (Lesce) 
Iščemo strojnika za delo v proizvodnji, prodaji, razvoju. Od kandidatov pričakuje-
mo poznavanje področja industrijske avtomatizacije, aktivno znanje angleškega in/
ali nemškega jezika, samoiniciativnost, odgovornost. Ponujamo zaposlitev za dolo-
čen čas z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas ter delo v dinamičnem okolju. 
Hypex, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 30. 5. 2014. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »V Škofji Loki 
sedanjo krizo z medseboj-
nim sodelovanjem skuša-
mo imeti za izziv. Ohraniti 
želimo čim več dobrih delo-
vnih mest, za dobra delavna 
mesta pa je potrebno znan-
je, izobrazba in tudi na tem 
področju lahko rečemo, da 
smo v Škofji Loki res akti-
vni. V lanskem letu je bil 
odprt Medpodjetniški izob-
raževalni center, ki bo deset-
letja dajal znanje našemu 
kadru, ki bo zaposlen tudi v 
industriji. Prav tako ne sme-
mo mimo Ljudske univer-
ze, ki je eno glavnih vodil 
za tiste, ki se želijo dodatno 
izobraževati in ima pri svo-
jem delu lepe uspehe. Zelo 
pomembno se mi zdi vseži-
vljenjsko učenje, pri čemer 
so aktivni tako v gimnazi-
ji in srednješolskem centru 
kot pri Društvu upokojen-
cev s svojo univerzo za tre-
tje življenjsko obdobje, ki je 
med najboljšimi v Sloveniji 
in zgled celo v tujini. Pono-
sen sem tudi, da imamo v 
Škofji Loki toliko različnih 
društev, ki jih je okoli dvesto 
dvajset. Tako se vedno nekaj 
dogaja in vsak, ki si želi, je 
lahko aktiven,« je na Para-
di učenja, ki skupaj s Ted-
nom vseživljenjskega učen-
ja te dni poteka tako v Škof-
ji Loki kot nekaterih drugih 

mestih, povedal loški župan 
Miha Ješe. 

»Glavna ideja parade uče-
nja in tedna vseživljenjske-
ga učenja je, da vsi občani, 
tudi odrasli, na odprtem 
prostoru vidijo, kakšne vse 
so možnosti in priložnosti 
za učenje, napredovanje in 
izobraževanje v našem oko-
lju,« je poudarila direkto-
rica Ljudske univerze Ško-
fja Loka Petra Rozman, ki 
se je minulo soboto z gosti, 
med katerimi sta bila tudi 
Ema Perme z Ministrstva 
za izobraževanje in šport in 

direktor Andragoškega cen-
tra Slovenije Andrej Soto-
šek, sprehodila med števil-
nimi stojnicami na škofjelo-
škem Placu, na katerih so se 
predstavljala različna druš-
tva in posamezniki. Poteka-
le so delavnice za obiskoval-
ce, vse skupaj je popestril še 
festival LUFt (Loški umetni-
ški festival). 

»Učenje je del življen-
ja in danes je vaše mesto 
napolnjeno z vsemi mogo-
čimi oblikami stojnic, kjer 
se promovira učenje, znanje 
veščin in spretnosti. Znanje 

mora biti dostopno vsem, ne 
glede na to kje kdo prebiva in 
ne glede na starost,« je pove-
dala Ema Perme in spomni-
la na dejstvo, da znanje pov-
sod spremlja svojega lastni-
ka. Andrej Sotošek je ob obi-
sku Škofje Loke dodal, da 
je Parada učenja del širše-
ga evropskega projekta, rde-
ča nit Tedna vseživljenjske-
ga učenja pa učenje za živ-
ljenje, ki daje možnost vsem 
partnerjem in izvajalcem, 
da se priključijo na različ-
nih področjih od zdravstva 
do kulture. 

Učimo se vse življenje
Tega, kar smo se naučili, nam nihče ne more vzeti, zato je prav, da se učimo vse življenje in da 
pridobljenega znanja ne pozabimo, ko smo odrasli.

Na Mestnem trgu v Škofji Loki je bilo minulo soboto res živahno. / Foto: Matic Zorman
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Samo Lesjak

Kranj - Maj je mesec narcis, 
zato je tudi pravšnji čas za 
predstavitev te žlahtne in ob 
leta 1949 pri nas zavarovane 
cvetlice, ki v predele jeseni-
ške regije, zlasti na območje 
Golice, vsako leto privablja 
številne ljubitelje naravnih 
gorskih lepot. Ob tej prilož-
nosti je vodja območne eno-
te Kranj Zavoda RS za var-
stvo narave, biolog Metod 
Rogelj, v avli Gorenjske-
ga glasa predstavil novejšo 
strokovno knjigo z naslovom 
V Rovtih nad Jesenicami, 
obiskovalci pa so si ogleda-
li tudi poučen film o narav-
nih rastiščih narcis pri nas 
– prav območje Rovtov nad 

Jesenicami sodi med naj-
večja. Knjiga, obogatena z 
mnogimi barvnimi fotogra-
fijami, preglednimi tabela-
mi in grafi, poda različne 
perspektive na biotop Rovt 
nad Jesenicami, saj območ-
je prikaže po geološki, bota-
nični, ornitološki in živalski 
plati, obenem pa na zani-
miv način predstavi kmetij-
sko in gozdarsko dejavnost 
v tej regiji, s kančkom nos-
talgije pa tudi način življe-
nja na teh planinah v prete-
klih časih. V sožitju naravo-
varstvene stroke, preudar-
nih kmetovalcev ter ekološ-
ko osveščenih gorskih obi-
skovalcev se torej za nadalj-
nji razcvet narcis oziroma t. 
i. ključavnic ni treba bati.

Knjiga o narcisah

Narcise je predstavil biolog Metod Rogelj. /Foto: Matic Zorman



www.gorenjskiglas.si

Pravijo, da je maj najlepši mesec v letu. Posebno 
lepo je v tem obdobju na morju. Sprehodi po 
istrskem zaledju ali ob morju vas bodo napolnili 
z novo energijo in bodo koristno vplivali na 
zdravje in počutje.
 
Odlična izbira za prijetno majsko dopustovanje 
je Mareda v bližini Novigrada. V popolnoma 
prenovljenih apartmajih se boste počutili 
udobno in prijetno. Najem apartmaja do konca 
maja že za 30 EUR/nočitev. 

Na voljo so še apartmaji v Barbarigi in Dugi Uvali, 
v Termah Olimia ter v gorskem okolju na Pokljuki.

Pohitite in si čim prej zagotovite termin. Več 
informacij na telefonski številki 04 206 53 19, 
predstavili vam bomo ponudbo in poskrbeli za 
vašo rezervacijo.

Letujte z nami, podjetje Sava Medical in storitve.
Mareda – apartma Sončnica 

Mareda – apartma Sončnica 

Barbariga – obala z »zelenim zaledjem«

Sava Medical in storitve, d. o. o.
Škofjeloška 6, Kranj
www.savatech.si/pocitniske-kapacitete

Cveto Zaplotnik

Kot ugotavlja-
jo na Zavo-
du za pokoj-
ninsko in 
invalidsko 

zavarovanje Slovenije, je gi-
banje števila aktivnih zavaro-
vancev in uživalcev pokojnin 
vse bolj neugodno. Povpreč-
no število zavarovancev v Slo-
veniji se je lani v primerjavi z 
letom prej znižalo za 2,9 od-
stotka na 833.121, kar je da-
leč največje zmanjšanje v za-
dnjih petih letih, ko število 
vsako leto upade. Povprečno 

število upokojencev iz obve-
znega zavarovanja se je v pri-
merjavi s predlani povečalo za 
2,9 odstotka na 602.311. Raz-
merje med aktivnimi zavaro-
vanci in upokojenci se je še 
poslabšalo z 1,46 na 1,38, kar 
je najbolj neugodno doslej. 
Takšno razmerje vpliva tudi 
na financiranje obveznega 
pokojninskega in invalidske-
ga zavarovanja. Z zmanjševa-
njem števila zavarovancev se 
namreč znižujejo prispevki v 
pokojninsko blagajno, hkra-
ti pa se zaradi naraščanja šte-
vila uživalcev pokojnin pove-
čujejo izdatki. Razliko med 

Še nikoli tako  
neugodno razmerje
Število vključenih v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje se je lani zmanjšalo, število upokojencev  
pa zvišalo, tako da se je razmerje med zavarovanci in upokojenci še poslabšalo in je najbolj neugodno doslej.  
Na enega upokojenca pride le še 1,38 zavarovanca. 

prihodki in odhodki mora po-
kriti država, njen prispevek se 
je lani še zvišal in je že prese-
gel 1,5 milijarde evrov. (Tabe-
la: razmerje med zavarovanci 
in upokojenci)

Upokojencev  
je vsako leto več

Število upokojencev še nara-
šča, lani se je povprečno števi-
lo starostnih upokojencev po-
večalo za 4,1 odstotka oz. za 
16.247, od tega se jih je več kot 
štiri petine upokojilo po sta-
rem zakonu. Po oceni Zavoda 
je na dokaj visok porast vpliva-
lo dvoje. Prvi razlog je sprejetje 
novega pokojninskega zako-
na, ki je uveljavil strožje pogoje 
za pridobitev pravice do staro-
stne pokojnine. Čeprav zakon 
v prehodnih določbah omogo-
ča pridobitev pravice do pokoj-
nine po starem zakonu kadar-
koli kasneje, če je zavarovanec Pokojnine se realno znižujejo že od leta 2010. / Foto: Tina Dokl

Razmerje med zavarovanci in upokojenci

Leto Število 
zavarovancev

Število  
upokojencev  

Število  
zavarovancev  na 
enega upokojenca

2004 836.669 497.826 1,67

2005 843.251 504.988 1,68

2006 854.606 510.795 1,67

2007 879.090 518.805 1,69

2008 904.084 527.933 1,71

2009 894.886 538.455 1,66

2010 881.992 552.561 1,60

2011 869.869 569.951 1,53

2012 855.542 585.542 1,46

2013 833.121 602.311 1,38

Povprečna doba prejemanja starostne pokojnine 

Leto                     Ženske Moški

2004 18 let, 8 mesecev 15 let, 10 mesecev

2005 19 let, 8 mesecev     16 let

2006 19 let, 3 mesece 16 let

2007 20 let, 3 mesece 16 let, 3 mesece

2008 20 let, 10 mesecev 16 let, 4 mesece

2009 21 let, 6 mesecev 16 let, 7 mesecev

2010 21 let, 8 mesecev 16 let, 8 mesecev

2011 21 let, 8 mesecev 16 let, 4 mesece

2012 22 let, 4 mesece 16 let, 8 mesecev

2013 22 let, 8 mesecev 16 let, 8 mesecev
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31. decembra 2012 izpolnjeval 
pogoje za upokojitev po sta-
rem zakonu, pa se je zelo ve-
liko število zavarovancev kljub 
temu odločilo za upokojitev v 
zadnjih mesecih leta 2012 ali 
v začetku leta 2013. Drugi ra-
zlog je pospešeno upokojeva-
nje »baby boom« generacije, 
k temu pa so prispevali tudi 
gospodarska in finančna kri-
za ter razmere na trgu delov-
ne sile.

Ženske so se lani starostno 
upokojile pri povprečni staro-
sti 58 let in štiri mesece, moški 
pa pri šestdesetih letih in deve-
tih mesecih. Pri ženskah se je 
povprečna upokojitvena sta-
rost v obdobju 2004–2013 zvi-
šala za eno leto in en mesec, 
pri moških se je celo znižala z 
62 let in šest mesecev na šest-
deset let in devet mesecev, pri 
tem pa podatki zaradi meto-
doloških sprememb niso pov-
sem primerljivi. Ostrejši po-
goji, ki jih je uveljavil novi za-
kon, lani še niso kazali večjih 
učinkov. Ženske so se lani sta-
rostno upokojile s povprečno 
dopolnjeno pokojninsko dobo 
36 let in tri mesece, moški pa 
z 38 leti in enim mesecem. 
Pri ženskah se je doba v dese-
tih letih povečala za eno leto in 
dva meseca, pri moških za šti-
ri mesece.  

In koliko časa upokojen-
ci prejemajo pokojnine? Na 
povprečno dobo prejemanja 
pokojnine vplivajo zakon-
ski razlogi (bistveno milej-
ši pogoji upokojitve v prete-
klosti) in dolgoživa družba. 
Pri starostnih upokojencih 
se je v obdobju 2004–2013 
doba prejemanja pokojni-
ne podaljšala – pri ženskah 
z 18 let in osem mesecev na 
22 let in osem mesecev, pri 
moških pa od 15 let in deset 
mesecev na 16 let in osem 

mesecev. (Tabela: povpreč-
na doba prejemanja staros-
tne pokojnine)

Skoraj tretjina do 
petsto evrov

Povprečna mesečna pokoj-
nina (brez odtegnjene akon-
tacije dohodnine) je lani zna-
šala nekaj več kot 566 evrov in 
je bila za 0,1 odstotka nižja kot 
leto prej, pri tem pa je bila pov-
prečna starostna pokojnina 
enaka kot predlani, invalidska 
nižja za 0,6 odstotka, družin-
ska in vdovska pa od predlan-
skega povprečja nižja za 2,5 
odstotka. Od 359.342 užival-
cev starostne pokojnine jih je 
lani več kot 167 tisoč prejema-
lo od petsto do osemsto evrov 
pokojnine, 102 tisoč manj kot 
petsto evrov in le 10.720 upo-
kojencev več kot tisoč petsto 
evrov. (Tabela: Povprečna viši-
na pokojnin v letu 2013)

Realna vrednost pokojnin 
se je lani znižala že četrto leto 
zapored. V letu 2010 so se zni-
žale za 0,7 odstotka, leto ka-
sneje za 1,4 odstotka, predla-
ni za 3,5 odstotka in lani za 1,9 
odstotka. Cene življenjskih po-
trebščin so se namreč lani zvi-
šale za 1,8 odstotka, povpreč-
na mesečna pokojnina pa je 
bila za 0,1 odstotka nižja kot 
leto prej. Na padanje vredno-
sti pokojnin kaže tudi razmer-
je med povprečno neto pokoj-
nino in neto plačo. Pred dese-
timi leti je povprečna neto sta-
rostna pokojnina predstavljala 
70,2 odstotka neto plače, lani 
le še 61,7 odstotka, pri tem pa 
je treba upoštevati, da v neto 
pokojnini za lani (in tudi pre-
dlani) ni več upoštevan var-
stveni dodatek. (Tabela: Raz-
merje med povprečnimi neto 
starostnimi pokojninami in 
neto plačami) 

Povprečna višina starostne pokojnine v letu 2013 

Pokojnina Starostna pokojnina

                                               Število Delež

do 300  evrov 14.303 3,9 %

od 300 do 500 evrov 88.050 24,5 %

od 500 do 800 evrov 167.494 46,6 %

od 800 do 1000 evrov 47.087 13,1 %

od 1000 do 1500 evrov 31.688 8,9 %

nad 1500 evrov 10.720 3,0 %

Skupaj 359.342 100,0 %
 

Razmerje med povprečnimi neto starostnimi  
pokojninami in neto plačami

Leto      Starostna pokojnina

2004 70,2 %

2005 69,1 %

2006 68,6 %

2007 67,1 %

2008 67,1 %

2009 66,6 %

2010 64,7 %

2011 63,4 %

2012 62,1 %

2013 61,7 %

(V povprečnih neto pokojninah v letih 2012 in 2013  
ni upoštevan varstveni dodatek.)

Dr. Smiljanič pravi,  
da sonce sije vsem enako
Dr. Drago Smiljanič trdi, da je telo največja lekarna na svetu, le poiskati mu je treba pravo zdravilo za odpravo  
blokad in mu omogočiti, da se samo pozdravi. Mojster Smiljanič prireja izobraževanja, kjer pridobite dovolj znanja,  
da lahko pričnete pomagati drugim ali pa postane zdravljenje z bioenergijo vaš poklic.

Dr. Drago Smiljanič je doktor kiro-
praktike, akupunkturist, bioenergetik 
in radiestezist, poučuje hipnozo in 
je terapevt alternativnih vej naravne 
medicine, ki že desetletja svoje življenje 
posveča zdravljenju pomoči potrebnih, 
bolnih ljudi. 
Drago se je pričel ukvarjati z zdravil-
stvom pred več desetletji. Je pisec števil-
nih knjig, raziskovalec in učitelj duhov-
nosti. Prireja seminarje, učne delavnice in 
predavanja, na katerih obravnava številne 
vidike naravnega zdravljenja. Sedaj priha-
ja v Kranj. Izobraževanje o bioenergiji, 
akupresuri in radiesteziji bo na vrsti 
17. in 18. maja. Dodatne informacije 
najdete na spletni strani  
www.bioenergetsko-zdravljenje.com.
Bioenergija prihaja iz večnosti – vesolja. 
Je neuničljiva in je izvor vsake oblike 
življenja. Če bioenergija pravilno poteka 
skozi telo, smo zdravi, vsaka blokada 
energije pa povzroči razne zdravstvene 

probleme. Ena izmed oblik alternativne-
ga zdravljenja je tudi zdravljenje z bio-
energijo. S posredovanjem bioenergije 
je mogoče pomagati vsakemu človeku.
Na seminarju se boste naučili zdraviti z 
bioenergijo, spoznali vse tehnike tovr-
stnega zdravljenja in pridobili osnove 
radiestezije. Izvedeli boste, kje so po-
membne akupunkturne točke na telesu, 
in dobili veliko naravnih receptov, ki 
bodo izboljšali vaše zdravje in počutje. 
Zdravljenje z bioenergijo je še posebej 
uspešno pri boleznih kosti, sklepov in 
hrbtenice, boleznih notranjih organov, 
pri migreni, boleznih srca in ožilja, aler-
gijah, delovanju ščitnice, neplodnosti, 
bolečinah po operacijah, gangreni, vne-
tjih sečil in črevesja, težavah pri raka-
stih obolenjih, psihičnih težavah in še 
bi lahko naštevali. Najbolj fascinantno je 
dejstvo, kako bioenergetsko zdravljenje 
deluje pri otrocih, ki energijo sprejema-
jo brez predsodkov. Uspešno pozdravi-

mo: bronhitis, bronhiolitis, astmo in vse 
vrste bolezni dihal, težave s črevesjem, 
vnetjem ušes in sinusov, alergije, motnje 
spanja, vnetja sečil itd., poskrbimo za 
dvig imunskega sistema. Bioenergija je 
življenjska energija in osnova življenja.
Zdravljenja z bioenergijo se lahko nau-
či vsak, ki ima čiste in jasne misli, željo, da 
bi pomagal sočloveku, poštena in jasna 
čustva ter sposobnost pozitivnega mišlje-
nja. Tečajniki se na naših izobraževanjih 
naučijo tehnike bioenergije, s katerimi 
lahko pomagamo pri zdravljenju 40 
različnih bolezni, tudi osnove v primeru 
zdravljenja RAKA. Po opravljeni delavni-
ci boste dobili dovolj znanja, da lahko 
pričnete pomagati drugim, lahko pa 
postane zdravljenje z bioenergijo tudi 
vaš poklic. Ko zaključite tečaj, se lahko 
vedno vračate na izobraževanje in obnav-
ljate znanje brezplačno.
Dr. Smiljanič pravi, da SONCE SIJE VSEM 
ENAKO, o tem se lahko prepričate tudi vi.

      Izobraževanje dr. Smiljaniča v Kranju (bioenergija, radiestezija, akupresura)

Sedaj prva in druga stopnja po polovični ceni!
Kdaj? 17. in 18. maja; Kje? Kranj

Informacije: 041 552 716, www.bioenergetsko-zdravljenje.com
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MGC Bistrica, Cesta talcev 10, 1230 Domžale, info@mgc-bistrica.si, www.mgc-bistrica.si

Recepcija: 01 72 97 310, Dom starejših občanov: 051 273 969, Oskrbovana stanovanja: 031 647 333 

Bogat preplet dejavnosti 

doma za starejše, dnevnega centra, 

oskrbovanih stanovanj ter skupnih prostorov z 

raznoliko ponudbo različnih aktivnosti ter 

storitev zagotavlja radostno druženje 

vseh generacij.  

 

 !"�#$%��$&

MGC Bistrica – center, kjer se zbirajo generacije
Če že velja prepričanje, da se življenje v domu za starostnike konča 
izolirano od vsakodnevnega življenjskega utripa, so snovalci 
Medgeneracijskega centra (MGC) Bistrica za starejše v Domžalah, ki je 
prve stanovalce sprejel konec leta 2012, znali poiskati primerno 
rešitev.
Posebnost oziroma vzrok, da se MGC Bistrica imenuje Senior-resort, 
središče za starejše, je tudi v dveh povezanih stavbah. V prvi je 69 
prostornih nadstandardnih eno- in dvoposteljnih sob doma 
starostnikov, v drugi pa je 82 oskrbovanih stanovanj.
V MGC Bistrica so starejši dobrodošli tudi v dnevni oskrbi oziroma 
začasni namestitvi, za čas, ko doma nimajo nikogar, ki bi poskrbel 
zanje. Tovrstne namestitve so zlasti primerne v času dopustov ali ob 
trenutnem poslabšanju zdravstvenega stanja starostnika zaradi bolezni 
ali operacije. Postopek sprejema je enak kot pri stalnemu sprejemu 
uporabnika v dom, to pomeni, da sta potrebna vloga in zdravniško 
spričevalo. Senior-resort v Domžalah namreč pod isto streho združuje 

lekarno, zobozdravnika, frizerski salon, prostor za telovadbo in še 
nekatere druge storitve, ki so namenjene tudi zunanjim uporabnikom 
ter domu za starostnike dajejo živahnejši utrip. 
V pritličju je tudi kavarnica s teraso in odličnimi slaščicami ter kavo, 
kjer se lahko stanovalci spontano družijo s svojimi obiskovalci ali 
krajani. V velikem in prostornem preddverju so vedno zanimive 
razstave, tu je mogoče na udobnih kavčih v miru prebrati dnevno 
časopisje ali pa si le ogledovati promenado življenjskega utripa doma.
Objekt je premišljeno postavljen na obrobje Domžal, kjer je središče 
mesta dostopno že v nekaj minutah, hkrati pa se z urejeno sprehajalno 
potjo ob Kamniški Bistrici že dotika tudi narave. V neposredni bližini je 
še Športni park Domžale, dobrih dvesto metrov hoje pa je oddaljen 
Mercator center s številnimi trgovinami.
Pred vhodom in v kletni etaži MGC Bistrica je dovolj lastnih parkirnih 
mest, dovozna pot pa vedno omogoča varen in neoviran dostop do 
stavbe.
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In tako bi lahko opisali DOM UPOKOJENCEV 
KRANJ. Že v letu 2011 smo postavili jasne cilje, da 
moramo Dom prenoviti, izolirati, urediti okolico 
in postoriti vse, da bodo tako stanovalci kot de-
lavci ponosni na svoj Dom. Pridobili smo 1,1 mio 
evrov nepovratnih kohezijskih sredstev, dodali 
lastne prihranke in uspelo nam je. Bili smo kot 
eno, bili smo tim. A pri tem nismo imeli v mislih 
le prenove zunanjosti objekta, temveč predvsem 
dobro počutje stanovalcev.
Stanovalci najraje posedajo v dinamičnem vzduš-
ju prostorne recepcije, kjer se dogajanje nikoli ne 
ustavi. Tekom dneva se srečujejo s svojci, znanci 
in obiskovalci ter tako navezujejo prijateljske vezi 
tudi na jesen življenja. Številni pa dneve rajši pre-
živijo v naravi, na klopeh v sončnem objemu pre-
novljenih parkov Doma. Prijazni pozdravi mimoi-
dočih, negovanje in skrb delavcev, obiski svojcev 
ter zabavne aktivnosti starostnikom polepšajo 
vsak dan posebej. Da je Dom strokoven, topel, s 
pridihom domačnosti in predvsem z dušo, so si 
enotni vsi, ki so kadarkoli vstopili vanj.
Naš Dom je velika družina, v kateri stanuje 212 
stanovalcev, za katere skrbi 153 zaposlenih de-
lavcev. Vsak dan prihaja v dnevno varstvo pov-
prečno dvajset starostnikov, ki si želijo druženja 
ali pa preprosto ne morejo biti več sami doma, 
medtem ko so njihovi svojci v službi. V začasnem 
varstvu biva sedem stanovalcev, ki so zboleli, 
nekateri so prišli na rehabilitacijo po operaciji ali 
težji bolezni, nekateri pa le za čas, ko so njihovi 
svojci odsotni. Obe obliki, tako dnevno kot zača-

sno varstvo sta vse bolj priljubljeni, saj starejšim 
ni potrebno v Dom, dokler le imajo možnost z 
nekaj pomoči še ostati doma. Kar 170 starejšim 
pa vozimo kosilo na dom. Ko star človek ne zmo-
re več sam v trgovino, ovira je lahko že ena sama 
stopnica, se še kako prileže, da mu kosilo prinese-
mo na dom. Vedno smo veseli, ko pohvalijo našo 
dobro kuhinjo in obilne porcije, ki jim največkrat 
ostanejo še za večerjo. 
Dom upokojencev Kranj pa opravlja storitve so-
cialnega varstva še v dveh oblikah: smo oskrbnik 
oskrbovanih stanovanj na Planini, za katera bi 
prav tako lahko rekli, da so svoja velika družina. 
Stanovalci si med seboj veliko pomagajo, se dru-
žijo, praznujejo in se veselijo. Ko pa obnemorejo, 
jim mi ponudimo oskrbo in zdravstveno nego. 
Naše prijazne oskrbovalke pomoči na domu so 
v oskrbovanih stanovanjih kot sončki – tako jim 
namreč radi rečejo stanovalci. In res so zlate. Tri-
deset oskrbovalk pomoči na domu skupaj s ko-
ordinatorko in vodjo skrbi za 165 uporabnikov na 
območju mestne občine Kranj in občine Šenčur. 
Delavnik strokovne, prijazne in prepoznavne eki-
pe je vsak dan od 6. do 22. ure, od ponedeljka do 
nedelje. Ob delavnikih stane ura te pomoči 4,20 
evra, zato si jo lahko privošči vsak. In če kdo ne 
zmore, če nima dovolj sredstev, mu jih del pri-
speva Mestna občina Kranj, kar naredi pomoč re-
snično dostopno prav vsakomur. Včasih nas zjezi, 
kadar kdo pokliče, češ, da kakšna delavka ni prišla 
k uporabniku. Potem pa hitro ugotovimo, da ne 
gre za našo delavko, pač pa za »delo na črno«. 

Zavedamo se, da je ogromno ljudi brezposelnih 
in da se vsak skuša znajti po svoje, da preživi. A 
zavedati se moramo, da so starejši ljudje nemoč-
ni in da ni prav, da se zlorablja stare in bolne lju-
di ter se na njih blaži svoje stiske. Zato bi radi še 
enkrat opozorili, da iz Doma upokojencev Kranj 
prihajajo oskrbovalke vedno v uniformi z znakom 
Doma, s priponkami z imenom in priimkom oskr-
bovalke, večinoma s službenimi avtomobili ali z 
oznakami Doma, kadar prihajajo z lastnimi avto-
mobili. Njim se nikoli ne plačuje, vse se zaračuna 

uradno z računom za pretekli mesec. In le za njih 
lahko jamčimo, da so strokovno in profesionalno 
usposobljene. 
Dom upokojencev Kranj ima vedno odprta vra-
ta za vse, ki bi si ga želeli ogledati. Z veseljem 
sprejmemo vsakogar in mu ponudimo pomoč. V 
ponos nam je, ko lahko rečemo: zaposlen sem v 
Domu. V še večje veselje pa, ko stanovalci ali svoj-
ci porečejo: zdaj pa živim v Domu in lepo mi je.

Direktorica 
mag. Zvonka Hočevar

S soncem obsijano naročje topline

Informacije so vam na voljo osebno ali po telefonu v: 
Domu upokojencev Kranj, Cesta 1. maja 59, 4000 Kranj,
Pomoč na domu: telefon 04 280 13 00 ali 04 280 13 10, 

v času uradnih ur, in sicer ob ponedeljkih, torkih in četrtkih od 10.30 do 12. ter od 13. do 14. ure, 
ob sredah od 10.30 do 12. in od 14.30 do 16. in ob petkih od 10.30 do 12. ure,  

ali po e-pošti: kranj@szz-slo.si.
Lahko pa se oglasite osebno v DOMU UPOKOJENCEV KRANJ, Cesta 1. maja 59, Kranj, v prostorih Po-

moči na domu, kjer se bomo pogovorili o vaših potrebah in skupaj načrtovali izvajanje storitev.

V življenju uspevajo tisti posamezniki, ki v vseh življenjskih obdobjih 
skrbijo za svoj stalen strokovni in osebnostni razvoj, so ciljno usmerjeni ter 
delujejo odgovorno in transparentno. Enako velja za uspešne organizacije, 
ki morajo imeti prioritetno postavljene jasne cilje, pot, po kateri bodo prišli 
do cilja, predvsem pa dober tim. 

Jasna Paladin

Zgornji Brnik 
– »Ivan Kro-
pivnik, le kdo 
drug,« se v Cer-
kljah sliši na 

vprašanje, kdo od članov 
Društva upokojencev Cer-
klje se ukvarja s čim zanimi-
vim, in prav res je Ivan med 
najbolj dejavnimi predstav-
niki svoje generacije.

Pred skoraj devetinšestde-
setimi leti se je rodil na Pša-
ti, po poroki s svojo sedanjo 
ženo Dragico leta 1968 pa se 
je preselil na Zgornji Brnik, 
kjer z družino, tudi že svoji-
mi štirimi vnuki, živi še da-
nes. Ker je na domači kme-
tiji skupaj živelo devet ljudi, 
časa za igro in šolanje ni bilo 
veliko in že s petnajstimi leti 
se je začel s kolesom vozi-
ti na delo v Kranj. Najdaljši 

staž je oddelal v tovarni IBI, 
kjer je bil zaposlen 33 let. 
Vodstvene in povezovalne 
sposobnosti so ga z različni-
mi aktivnostmi zaposlovale 
že v mladosti in tako vse do 
upokojitve, saj je med dru-
gim dolgoletni član PGD 
Zgornji Brnik in Društva za 
raziskovanje jam Kranj, bil 
je tudi predsednik domače 
krajevne skupnosti, predse-
dnik Socialistične zveze de-
lovnega ljudstva v domačem 
kraju, pa vodja gradbenega 
odbora za telefonijo, načel-
nik narodne zaščite, dolgo-
letni krvodajalec 

Zadnjih enajst let je eden 
od najbolj aktivnih članov 
Društva upokojencev Cer-
klje, ki ga je štiri leta tudi vo-
dil, član Kulturnega društva 
Folklora Cerklje in Društva 
likovnikov Cerklje. »Ja, res 
bi lahko rekli, da sem eden 

od tistih upokojencev, ki ni-
koli nima časa. Letos so me 
imenovali tudi v upravni od-
bor Pokrajinske zveze DU 
Gorenjske in vse aktivnosti, 
vaje, nastopi po Sloveniji in 
druženja mi vzamejo veliko 
časa. Rad se pridružim tudi 
kolesarski in pohodniški sek-
ciji, a vse ne gre, aktivnosti se 
velikokrat prekrivajo. A to 
me preprosto veseli. Ljudje, 
s katerimi se družimo, so pri-
jetni, skrbimo za dobro voljo 
in prav to mi je v največje ve-
selje – da ljudi lahko naredim 
zadovoljne. Od nekdaj mi to 
daje največ energije in za-
dovoljstva. Upokojenci ima-
mo danes res tako veliko mo-
žnosti za aktivno preživlja-
nje časa, izobraževanja, dru-
ženja, zato se mi prav smili-
jo tisti, ki tega ne znajo izko-
ristiti,« pravi Ivan Kropivnik, 
ki v Cerkljah velja za pravega 

humorista in tistega, ki druž-
be »drži pokonci«. 

Zadnja leta je našel poseb-
no veselje v razvijanju svoje 
umetniške žilice, predvsem 
velik izziv so mu kosi lesa in 
rezbarsko dleto. Izrezljal je 
že več podob, ki skupaj s šte-
vilnimi likovnimi deli krasi-
jo domačo hišo, svoja dela pa 
je že razstavil tudi na samo-
stojni razstavi v Petrovčevi 
hiši v Cerkljah. »Nikdar prej 
nisem rezbaril, ko pa sem 
na stara leta poskusil, me je 
povsem zagrabilo.« Zdaj se 
temu posveča z velikim ve-
seljem in na domačem vrtu 
ga že čaka velik kos jablane, 
ki ga je začel obdelovati prav 
v teh dneh. Natanko ve, kaj 
bo iz njega nastalo in koga 
bo s skulpturo razveselil. Po-
leg tega, da bi mu ta načrt in 
še številni drugi uspeli, si 
najbolj želi zdravja.

Rad poskrbi  
za dobro voljo
Ivan Kropivnik je eden tistih, brez katerega mine redkokateri dogodek v Cerkljah, 
in upokojenec, ki s številnimi aktivnostmi zapolni vsak svoj dan. Najbolj je vesel, 
če lahko poskrbi za dobro voljo, veselje na stara leta pa je našel tudi v rezbarjenju.

Ivan Kropivnik med številnimi aktivnostmi 
težko kakšno izpostavi, a zadnja leta mu največ 
veselja prinaša rezbarjenje.

Na številne ure skrbne obdelave z rezbarskim 
dletom ga na domačem vrtu že čaka zajeten kos 
stare jablane.
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KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
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1.6 GDI LX FUN ISG; v posebnih ponudbah. Cene vključ. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. barve in stroška priprave vozila. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo v priročniku o varčni porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal zunanjega zraka, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

www.kia.si
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Celje
   sobota, 17. 5. 2014, ob 17.00, ŠC Kranj
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Za rokometa-
še ekipe Loke 2012, pa tudi 
za njihove številne navija-
če in seveda vodilne v klu-
bu je bil sobotni večer v dvo-
rani na Podnu zgodovinski. 
Po izstopu loškega rokomet-
nega kluba iz elitne družbe 
jeseni leta 2011 je bilo nam-
reč pred dvema letoma treba 
začeti z najnižje lige, vods-
tvo novega kluba, saj je stari 
šel v stečaj, pa je takoj zavi-
halo rokave. Močno pomla-
jena ekipa si je že v prvi sezo-
ni priigrala mesto med dru-
goligaši, v novi sezoni pa so 
si že zagotovili mesto med 
prvoligaši. Ločani so nam-
reč v predzadnjem krogu 
letošnjega državnega prven-
stva v 2. ligi doma gostili 
vodilno ekipo Slovenj Grad-
ca 2011 in po vseskozi izena-
čenem obračunu na koncu 
slavili s 26 : 24 (9 : 10). Obe 
najboljši ekipi, tako Koroš-
ci kot Ločani, so pred zad-
njim krogom na prvih dveh 
mestih za tekmece neulov-
ljivi in tako se obema ekipa-
ma s sobotnega derbija obe-
ta prva liga.

»Uspelo nam je res nekaj 
neverjetnega, saj smo se po 
dveh letih uvrstili v prvo 
ligo. Vsi smo verjeli v svoje 
sposobnosti; fantje so prid-
no in vestno trenirali, bili so 
izredno disciplinirani, in to 
je bil recept za uspeh. Danes 
so se na igrišču res srč-
no borili in preprosto niso 
mogli zgubiti. Do konca 

sezone nas čaka še tekma v 
Radečah in tudi na tej tek-
mi verjamem, da bodo fan-
tje dokazali, da so pravi, in 
bodo kljub dejstvu, da ne 
odloča o ničemer več, igrali 
po najboljših močeh,« je po 
tekmi povedal trener Robert 
Bradeško, ki se zaveda, da bo 
po kratkem počitku že pole-
ti treba začeti priprave na še 

napornejšo novo sezono, ko 
bo Škofja Loka spet gostila 
najboljša slovenska rokome-
tna moštva. O tem, da upra-
vi kluba na čelu s predsedni-
kom Matjažem Ljubecem do 
takrat ne bo manjkalo skrbi, 
kako zagotoviti pokrovitelje 
in denar za igranje na najvi-
šji ravni, pa so ob sobotnem 
slavju pomislili le redki. 

Spet imamo prvo ligo
To je glavno sporočilo sobotne rokometne tekme v dvorani na Podnu, saj je ekipa Loke 2012 premagala 
ekipo Slovenj Gradca in si kolo pred koncem prvenstva zagotovila vrnitev med slovensko elito.

Na Podnu sta se v soboto zvečer v vročem obračunu pomerila bodoča prvoligaša:  
ekipa iz Slovenj Gradca in ekipa Loka 2012, v vrstah Ločanov pa je bil še posebno 
razpoložen Darko Cingesar, ki je zabil kar petnajst golov./ Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Sebenje – Smučarji skakalci, 
ki tudi brez kril prevzemajo 
vlogo ptic in se merijo z lete-
njem po zraku, so se minulo 
soboto zbrali na sedaj že tra-
dicionalni prireditvi Stari orli 
v skakalnem centru v Seben-
jah. Nekateri so bili res malce 

starejši, saj so se od tekmo-
vanj poslovili že pred desetle-
tji, mlajši pa so zbrali pogum 
in iz običajnih sto- in večme-
trskih naprav skušali svoj 
pogum dokazati tudi na mali, 
25-metrski skalnici. 

Med nekdanjimi tekmo-
valci so bili tako na zaletišču 
zbrani tudi svetovni prvaki 

in dobitniki olimpijskih odli-
čij od Francija Petka, Roka 
Benkoviča do Primoža Pet-
erke in Matjaža Zupana, naj-
več tekmovalne zbranosti pa 
je, ob prilagojenih pravilih, 
pokazal Uroš Peterka. 

Med še aktivnimi juna-
ki so tekmovali Peter Prevc, 
Jurij Tepeš in Jernej Damjan, 

junak minule zime Peter 
Prevc pa je po tekmi, ki je 
bila za vse predvsem zabava, 
priznal, da je bilo kar napor-
no, saj je na manjših skalni-
cah zanj postalo skakati teže 
kot na velikankah. Toda če je 
družba prava, so izzivi ved-
no dobrodošli. Tako za mlaj-
še kot vse druge orle.

Smučarski skoki niso za strahopetce
Na 25-metrski skakalnici v smučarsko skakalnem centru v Sebenjah so stari orli znova dokazali,  
da še niso za staro šaro.

V Sebenjah so v soboto skakali tako nekdanji tekmovalci kot sedanji junaki smučarskih skokov, še bolj kot tekma pa je bilo 
za vse pomembno prijetno druženje. / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Floorball klub 
Insport je bil v domači dvo-
rani na Podnu organizator 
članskega finalnega tur-
nirja v dvoranskem hokeju. 
Na prvi sobotni tekmi sta 
se za 3. mesto v 1. ligi naj-
prej pomerili ekipi Polycom 
brloga in Borovnice B, bolj-
ši pa so bili Borovničani z 2 
: 7. Sledila je tekma za tretje 
mesto v elitni ligi. V obraču-
nu Polanske bande in Olim-
pije je po podaljšku s 5 : 6 
zmagala ekipa lanskih pod-
prvakov, Olimpija. 

Pokal za prvo mesto v 1. 
ligi si je nato z zmago s 4 : 5 
nad ekipo Zelencev zaslužila 
ekipa Insporta mladi, pokal 
za naslov državnih prvakov 

v elitni ligi pa je predsedni-
ca Floorball zveze Slovenije 
Suzana Novak izročila kape-
tanu domače ekipe Insporta 
Roku Ritonji. Ločani, ki ima-
jo v Sloveniji največ naslovov 
državnih prvakov, lani pa so 
bili tretji, so si največji, poleg 
njega pa še prehodni pokal 
in zlate medalje zaslužili z 
finalno zmago nad sedaj že 
bivšimi prvaki iz Borovnice, 
ki so jih premagali s 5 : 3. 

V 1. ligi je pokal za najbolj-
šega strelca dobil Primož 
Berden iz ekipe Zelencev, v 
elitni ligi pa Luka Lavtar iz 
ekipe Polanske bande. Naj-
boljši vratar v 1. ligi je bil Jan 
Eržen iz ekipe Insport mla-
di, najboljši vratar v elitni 
ligi pa Benjamin Bajt iz eki-
pe Borovnice.

Ločanom nov 
naslov prvakov

Ločani so v domači dvorani premagali zdaj že bivše prvake 
z ekipe Borovnice. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj, Domžale – V 33. krogu prve slovenske nogometne lige 
Telekom je v soboto Triglav gostil Olimpijo. Šlo je za obračun 
dveh ranjenih, kranjskega Triglava, ki se bori za obstanek v 
ligi, in ljubljanske Olimpije, ki je imela slabo bero točk v spo-
mladanskem delu prvenstva. Na zadnjem srečanju teh dveh 
moštev v Ljubljani je bilo 1 : 1, z odlično igro in po dvema 
doseženima zadetkoma Uroša Palibrka in Ajdina Redžiča ter 
enim zadetkom Gašperja Udoviča pa je tokrat Triglav pre-
magal Olimpijo kar s 5 : 2. »Drugače od tekem, ki smo jih 
odigrali v Zavrču in Kopru, ko smo si priigrali nekaj prilož-
nosti, a nismo zadeli, smo tokrat te priložnosti izkoristili. Z 
zmago ostajamo v igri za deveto mesto, nova tekma pa nas 
čaka že danes,« je povedal trener domačinov Siniša Brkič. V 
Domžalah se je srečanje med domačini in Rudarjem končalo 
brez zadetkov 0 : 0. Triglav danes odhaja na gostovanje v 
Maribor, Domžale pa v Koper. V 25. krogu v drugi slovenski 
nogometni ligi je Šenčur že v petek z 2 : 1 premagal Ankaran 
Hrvatine. V soboto je Roltek Dob s 3 : 1 premagal Šmartno 
1928 ter že dva kroga pred koncem osvojil prvo mesto in s 
tem neposredno uvrstitev v prvo slovensko nogometno ligo 
Telekom. Nogometaši Kalcerja Radomelj so na svojem doma-
čem igrišču morali priznati premoč Aluminija, ki je zmagal s 
4 : 1. V tretji slovenski nogometni ligi gorenjski nogometaši 
ta konec tedna niso bili najbolj razpoloženi. Zarica Kranj je 
bila poražena s strani Brda s 3 : 0, z enakim rezultatom pa je z 
Jadranom Dekani izgubila tudi ekipa Jezero Medvode. Zaradi 
izključitve Calcita Kamnika iz lige je bila Sava Kranj prosta. 

Triglav visoko premagal Olimpijo
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Jože Košnjek

Duplje – Letos je bil že 15. 
tek. Udeležba starejših je 
bila zadovoljiva, mlajših pa 
je bilo komaj za prste obeh 
rok.

V prihodnje pričakuje-
jo organizatorji številnejšo 
udeležbo domačih šolarjev 
in učencev osnovne šole v 
Naklem, saj med njimi zani-
manja za šport ne manjka. 
Najmlajši so tekli na trikilo-
metrski progi od podružni-
čne šole v Dupljah do Krive 
jelke. Med dečki do 15 let so 
bili najhitrejši Veno Avsec, 
Jakob in Urban Gregorič, 
med dekleti nad 15 let Jasmi-
na Klančnik, med fanti nad 15 
let pa Anže Rozman in Aljaž 
Klančnik. Na osemkilome-
trski progi, ki se je prav tako 
začela pri dupljanski šoli in 
je naredila ovinek po goz-
du, so bile med ženskami 

nad 15 let najhitrejše Kar-
men Klančnik, Tanja Jan-
žovnik in Joži Seifert, med 
moškimi do 40 let Bojan 

Jerič, Uroš Rozman in Janez 
Pobežin, med moškimi nad 
40 let pa Franc Koder, Janez 
Ambrož in Viktor Križnar. 

Osemkilometrsko progo sta 
najhitreje pretekla Karmen 
Klančnik med dekleti in 
Bojan Jerič med fanti.

Tekači po rokovnjaških poteh
Kulturno in turistično društvo Pod krivo jelko Duplje in Telovadno društvo Partizan Duplje sta v nedeljo 
v okviru tradicionalnega finfranja pri Krivi jelki v Udin borštu organizirala tradicionalni Rokovnjaški tek.

Najhitrejši tekačice in tekači na nedeljskem Rokovnjaškem teku v Dupljah

Miroslav Cvjetičanin

Stražišče – V organizacija 
Kluba študentov Kranj je v 
idealnem vremenu za tako 
naporne vzpone sodelovalo 
85 tekmovalk in tekmoval-
cev.

Vzpon je dolg pet kilo-
metrov, vsak kolesar mora 
premagati 450 višinskih 
metrov, povprečen naklon 
klanca je devetodstoten. 
Na najstrmejšem delu je 
naklon 28-odstoten! Naj-
hitreje je s klancem opravil 
Matej Kimavec iz kolesarske 
sekcije Vaška runda s časom 
17:05. Drugi je bil član kole-
sarskega kluba Bike repub-
lic Matic Bošnjak, ki je ciljno 
črto prečkal 8 sekund kasne-
je, tretje mesto pa je zasedel 
član športnega društva Bam.
Bi Primož Porenta, ki je 
dosegel čas 17:20. Med žen-
skami je bila najhitrejša Lau-
ra Šimenc iz kolesarskega 
društva Alpe s časom 21:38, 
druga je bila Špela Škrajnar 
iz Ganesha teama s časom 
22:33, tretja pa Neža Lužan 

iz Kluba študentov Kranj s 
časom 30:59. Nagrade najbo-
ljšim je podeljeval bivši član 
kolesarskega kluba Sava, ki 
zdaj dirka za ameriško ekipo 
Cannondale, Matej Mohorič. 
Izžrebali so tudi gorsko kolo 
Scott, ki je pristal v rokah 
presrečne nove lastnice.

Šesti napad  
na Svetega Jošta
Za en dan se je kranjska »hišna« gora 
preimenovala v Jošt Scott in privabila rekordno 
število kolesark in kolesarjev.

Najhitrejša na Jošt Scott 
2014 sta Laura Šimenc in  
Matej Kimavec. / Foto: Miha Horvat

Miroslav Cvjetičanin

Novigrad – Najštevilnejša 
kolesarska druščina Bam.bi 
se je pripravljala na dalmatin-
skih cestah, enako so to stori-
li tudi Škofjeločani iz Koloke, 
Glasovci pa smo se za letošnjo 
kolesarsko sezono pripravlja-
li v hrvaški Istri, v Novigradu.

Hotel Maestral je že naš tra-
dicionalni dom, saj ponuja 
vse, kar rekreativni ali vrhun-
ski kolesar potrebuje. In če 
malo hudomušneje napišem, 
Maestral kolesarjem ponu-
ja tisto, česar v Sloveniji ne 
dobiš, na žalost. In kaj kole-
sar sploh potrebuje, da se dob-
ro pripravi za tekočo sezono? 
Potrebuje hotel, ki je kolesar-
jem naklonjen, prijazen, ki 
kolesarje preprosto vabi pod 
svojo streho, ker si to želi, ker 
hoče ponuditi vse, da se kole-
sar vedno znova tja tudi vra-
ča. Kolesarjem prijazni hoteli 
imajo poseben prostor, poseb-
no označen in zavarovan, kjer 
kolesarji svoja dragocena kole-
sa hranimo, kadar ne vozimo; 
mora imeti priročno delav-
nico z osnovnim orodjem za 
popravilo in pripravo kole-
sa ter osnovnimi rezervnimi 
deli. Poleg »bike rooma« in 
servisa še osebje, ki zna ceniti, 
da v hotelu bivajo kolesarji. To 
se kaže z dodatno ponudbo, 
kot so sodoben fitnes center, 
bazen z velnesom in kuhar, ki 
ve, kaj kolesarji najraje jedo, 

zato jim tudi podredi jedilni-
ke. Poleg vsega tega pa ima tak 
hotel, kot je Maestral, popol-
noma naštudirane vse ces-
te v bližnji okolici. Natančni 
zemljevidi, na katerih so opisi 
vseh dobro označenih istrskih 

kolesarskih poti in cest, je pra-
vi dragulj za vsakega kolesar-
ja, ki pride tja prvič. Tako smo 
Glasovci v nekaj letih preko-
lesarili praktično že vse istr-
ske poti, si tako nabrali sve-
žih moči, zraven pa še dobro 

spoznali celo pokrajino z vse-
mi njenimi čari. Ni težko uga-
niti, da smo vedno znova pre-
senečeni nad Istrani ter njiho-
vo prijaznostjo in seveda nad 
njihovo kulinariko. Še deset-
letje nazaj Istran ni spošto-
val kolesarja na cesti, zdaj, ko 
se zavedajo, da smo kolesar-
ji »stalnice« ravno takrat, ko 
nas najbolj potrebujejo, torej 
zunaj turistične sezone pa se 
do nas obnašajo povsem dru-
gače. Danes so ozaveščeni do 
te mere, da so se začeli ukvar-
jati s kolesarskim turizmom 
zunaj turistične sezone. Kole-
sarji vemo, da je poleti v Istri 
prevroče za prijetno kolesar-
jenje, zato pa vedno znova 
»okupiramo« njihove ceste 
jeseni, pozimi in spomladi. 

Priprave na kolesarsko sezono
Športno društvo Gorenjski glas, Bam.Bi, Koloka in še druge večje ali manjše kolesarske druščine  
se že od marca pripravljajo na letošnjo kolesarsko sezono.

Hotel Maestral v Novigradu je najbolj priljubljen »kolesarski hotel«.

»Bike room«, zakaj tega nimajo vsi hoteli?
Miroslav Cvjetičanin

Žirovnica – V spomin na veli-
kega Slovenca, Franca Sale-
škega Finžgarja, rojenega v 
Doslovčah, Zavod za turi-
zem in kulturo Žirovnica in 
Občina Žirovnica prirejata 
tek, ki povezuje šport in kul-
turo, saj je poimenovan po 
pisateljevem znamenitem 
zgodovinskem romanu Pod 
svobodnim soncem. Tek je 
po svoji vsebini in zasno-
vi nekoliko svojstven, dru-
gačen od številnih drugih 
tekaških prireditev. Zdru-
žuje kulturne vsebine z naj-
bolj razširjeno obliko rekre-
acijske aktivnosti Slovencev. 
Posebej zanimive in drugač-
ne so nagrade »najboljšim« 
in ponudba okrepčil ob trasi 

za udeležence teka. Trasa 
poteka skozi Vrbo, po maka-
damski poti ob glavni cesti 
za Jesenice, v Žirovnici zavi-
je mimo Čopove hiše, nadal-
juje po glavni cesti mimo OŠ 
Žirovnica do mlekarne, zavi-
je levo in prek Glence nada-
ljuje do Doslovč, kjer prei-
de na glavno cesto do Rodin, 
tam pa zavije proti Hrašam. 
Pri cesarski cesti zavije des-
no in se zaključi na parceli 
KK Stol.

Med moškimi je bil na tre-
tjem teku Pod svobodnim 
soncem najhitrejši Janez 
Mulej (Tekaška skupina 
Jesenice) s časom 37:55. Med 
ženskami pa je desetkilome-
trsko razdaljo najhitreje pre-
tekla Anja Zima (ŠD Moš-
nje) s časom 50:53.

Tek pod svobodnim 
soncem

Tek, ki bo zagotovo postal tradicionalen. / Foto:Darja Vajs
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Andraž Sodja

Celovec – V okolici Vrbske-
ga jezera je v petek in sobo-
to potekala zaključna vaja tri-
letnega evropskega projekta 
GOAL z naslovom Z roko v 
roki do uspeha, ki je potekal 
v Sloveniji, Avstriji in Italiji, 
njegov namen pa je bil izbo-
ljšanje čezmejnega sodelo-
vanja sil za zaščito in reševa-
nje. Skupno je na vaji sodelo-
valo več kot tisoč prostovolj-
cev, med njimi tudi skoraj sto 
Slovencev. Vaja je bila sestav-
ljena iz več različnih scenari-
jev, s katerimi so se spopadle 
operativne enote iz Gorenj-
ske, avstrijske Koroške, avs-
trijske Štajerske in Furlani-
je - Julijske krajine. Namen 
vaje je preizkusiti možnos-
ti čezmejnega sodelovanja v 
primeru večjih nesreč, goz-
dnih požarov, visoke vode, 
nesreč z nevarnimi snovmi, 
ladijskih nesreč in strmogla-
vljenja letala. Enote za zaš-
čito in reševanje so se tako 
že v petek spopadle s poža-
rom v skladišču propana in 
nesrečo z nevarnimi snov-
mi ter jamarsko nesrečo in 
iskanjem pogrešanih oseb 
na vrhu Sabalahöhe. Obsež-
nejše vadbene aktivnosti so 
bile na vrsti v soboto, ko so 
se morali reševalci spopasti 
z nesrečo ladje na Vrbskem 
jezeru s štiridesetimi ljudmi 
na krovu, kamor kasneje str-
moglavi še letalo Cessna. 

Slovenske enote za reševa-
nje na vodi in iz vode so sode-
lovale tako pri reševanju lad-
je kot potopljenega letala, 
slovenski potapljači pa so iz 
njega tudi izvlekli »truplo«. 

Kasneje so gasilske enote 
GRS Kranj in Gasilske zveze 
Tržič aktivirali za gašenje goz-
dnega požara pri kraju Vrdi/
Wurdach, kjer so morali gasil-
ci s petimi črpalkami in več 
kot kilometrom cevi speljati 
vodo v hrib do mesta požara. 

Slovenske sile zaščite in 
reševanja so zastopale predv-
sem enote iz Gorenjske, saj so 
v vaji sodelovale enote Gasil-
sko reševalne službe iz Kran-
ja, Gasilske zveze Tržič, PGD 
Kokrica, gorski reševalci, 
jamarski reševalci, podvodna 
reševalna služba, zveza reše-
valnih psov, enota za reševa-
nje na vodi in iz vode, civilna 
zaščita, Rdeči križ iz Kranja, 
Slovenj Gradca in Nove Gori-
ce ter kranjski taborniki, civil-
na zaščita in uprava za zašči-
to in reševanje ter predstavni-
ki policije.

Po prvih ocenah vodje vaje 
Gerfrieda Bürgerja so z rezul-
tati vaje zadovoljni, čeprav so 
še vedno zaznali nekaj težav, 

predvsem na področju komu-
nikacij in poenotenja postop-
kov ukrepanja v primeru ne-
sreč. Kot je izpostavil koroški 
guverner Peter Kaiser, pa so 
v luči vse pogostejših narav-
nih katastrof takšni postopki 
in varnostni ukrepi posebne-
ga pomena. 

Namestnik direktorja 
uprave za zaščito in reševan-
je RS Branko Dervodel, ki si 
je tudi ogledal vajo na Koro-
škem, meni, da bosta naj-
več koristi od tega projekta 
imeli tako avstrijska Koroš-
ka kot Gorenjska: »Na vseh 
treh vajah in tudi njihovih 
pripravah smo si izmen-
jali veliko izkušenj, predv-
sem na področju preventi-
ve, priprave in telekomuni-
kacij. Ravno Slovenci smo 
tukaj pokazali največji nap-
redek, je pa jasno, da vse kul-
minira v vajah, kjer preizku-
simo vse postopke in sode-
lovanje, iz vaje v vajo pa stva-
ri potekajo bolje in bolje, kar 

je dober obet za morebitne 
resnične nesreče.« Po Der-
vodelovih besedah smo tak-
šno resno nesrečo imeli feb-
ruarja ob žledolomu, ko so 
ravno Avstrijci prvi prišli na 
pomoč: »Na izkušnjah pa 
smo gradili tudi Slovenci, 
zato je bila podpora tistim, 
ki so nam prišli na pomoč, 
na zelo visoki ravni, kar so 
nam tudi priznali.« 

O ocenah ali ugotovitvah 
vaje je še preuranjeno govo-
riti, je povedal Dervodel, ki je 
bil s prikazanim s strani 92 
sodelujočih slovenskih ude-
ležencev zadovoljen. »Pred-
stavljali smo samozadost-
no ekipo, saj smo svoje eki-
pe tudi oskrbeli s hrano. Ne 
dvomim, da bodo na koncu 
tudi rezultati dobri,« je še 
dodal Dervodel in dejal, da 
je najpomembnejše, da se 
ekipe med sabo poznajo in 
ob pravi nesreči to poznans-
tvo in izkušnje tudi s pridom 
uporabijo.

Koroške ceste zasedla 
reševalna vozila
Z obsežno dvodnevno vajo na avstrijskem Koroškem se je minuli konec tedna končal večletni projekt 
čezmejnega sodelovanja sil za zaščito in reševanje Slovenije, Avstrije in Italije GOAL.

Vaja evakuacije ob visoki vodi na Dravi

V intervenciji je sodelova-
lo vodil 78 gasilcev s 17 gasil-
skimi vozili iz sedmih pro-
stovoljnih gasilskih druš-
tev. Ker je gorelo blizu pro-
izvodnje smodnika, so bili 
na kraju požara tudi pripa-
dniki Državne enote za var-
stvo pred neeksplodiranimi 
ubojnimi sredstvi. 

Pri gašenju je kot gasi-
lec sodeloval tudi kamniški 
župan Marjan Šarec, ki pa je 
po akciji zatrdil, da nevarnosti 
za civilno prebivalstvo ni bilo. 
»Nevarnosti ni bilo zaradi 

izredno hitrega in učinkovi-
tega posredovanja, prav tako 
je glavnina eksplozivnih sred-
stev s tega območja že odstra-
njena. Delavcev podjetja k sre-
či v tem času na delu ni bilo, 
oblak črnega dima pa je veter 
odnašal ven iz mesta, zato naj 
posledic za Kamničane ne bi 
bilo,« je povedal župan in pou-
daril, da se je ob takšni inter-
venciji treba vprašati, kako 
zakonodaja lahko dovoljuje 
postavitev take cisterne tako 
blizu nekega takega objekta.

Po prvih ocenah naj bi bilo 
materialne škode za kar dva 
milijona evrov.

Požar prestrašil Kamničane
�1. stran

Skladiščni prostori so skupaj z granulati in plastičnimi 
izdelki pogoreli do tal, ostala je le kovinska konstrukcija.

Simon Šubic

Preddvor – V stanovanjski 
hiši na Francariji v Preddvo-
ru je včeraj opoldne moški z 
nožem zabodel svojo ženo, 
ki je pri tem izgubila življe-
nje. Po naših podatkih naj bi 
36-letni Mirjani Fortun živ-
ljenje vzel njen 40-letni mož 
Janez Fortun, ki so ga polici-
sti po dejanju prijeli in odpe-
ljali na pridržanje. Kaj ga je 
spodbudilo k skrajnemu 
dejanju, do oddaje časopisa 
v tisk nismo uspeli izvedeti.

Policija je bila včeraj še 
zelo skopa z informacijami o 
kaznivem dejanju, ki bo naj-
brž okvalificirano kot uboj 
ali uboj na mah. Tiskovni 
predstavnik policijske upra-
ve Kranj Bojan Kos je zgolj 
razkril, da so kriminalisti 
obravnavali kaznivo dejanje 
zoper življenje in telo, v kate-
rem je zaradi posledic nasi-
lja ena oseba umrla. Krimi-
nalisti so 40-letnemu osu-
mljencu odvzeli prostost, 
odredili pa so tudi strokovni 
pregled. »Pojasnimo lahko 
še, da je 36-letna žrtev umr-
la v nasilnem sporu z zakon-
cem, ki je po dogodku sam 
poklical policijo in dejanje 

naznanil,« je povedal Kos. 
Poleg kriminalistov sta sicer 
ogled kraja dejanja opravili 
tudi preiskovalna sodnica in 
državna tožilka, po zbranih 
obvestilih pa bodo krimina-
listi osumljenca s kazensko 
ovadbo privedli k preiskoval-
ni sodnici kranjskega okrož-
nega sodišča. 

Neuradno smo izvedeli, 
da naj bi bila v času dejanja v 
hiši tudi mlajša, še predšol-
ska otroka zakoncev Fortun 
(imela naj bi sicer štiri otro-
ke), v pritličnem stanovan-
ju pa tudi starša osumljenca 
– Ivan in Ivica Fortun. Ivan 
Fortun je bil sicer novem-
bra leta 2009 obsojen na 
dve leti in tri mesece zapo-
ra, ker je 15. januarja 2009 z 
nožem zabodel svojega dru-
gega sina, tedaj 38-letnega 
Roberta Fortuna, s katerim 
se je pred tem sprl. Slednji 
je preživel, tako da je dejan-
je ostalo le pri poskusu ubo-
ja. Poleg zaporne kazni je 
kranjsko sodišče pred slabi-
mi petimi leti Ivanu Fortunu 
izreklo tudi stranski ukrep 
obveznega psihiatričnega 
zdravljenja, sinu Robertu 
pa prepovedalo približevan-
je očetu. 

Z nožem zabodel ženo
Včeraj opoldne je 40-letni moški iz Preddvora na 
domu do smrti zabodel svojo ženo. 

Kraj zločina sta si včeraj poleg kriminalistov ogledali tudi 
preiskovalna sodnica in državna tožilka. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V soboto dopoldne je iz male hidroelektrarne na sproti 
gostilne Viktor v Kranju iz hidravličnega cilindra izteklo olje 
v reko Kokro. Posesali in začasno uskladiščili so ga kranjski 
poklicni gasilci. »Izteklo olje je plavalo okoli male hidroelek-
trarne in po reki Kokri, zato smo nekoliko nižje postavili lovilna 
črevesja, preventivno pa tudi pri Stari Savi. Celoten oljni madež 
smo posesali s pomočjo naše črpalke, tako da po naši oceni 
zaradi izliva ni nastala nobena opazna škoda, tudi do pogina rib 
ni prišlo,« je pojasnil vodja intervencije Andraž Šifrer.

V reko Kokro steklo olje
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U. Peternel, P. Kokelj

A
jla Kovać je 
devetnajstletno 
dekle z Jesenic, 
ki obiskuje četr-
ti letnik Sred-

nje šole Jesenice, smer eko-
nomski tehnik. Kot pravi, je 
že kot deklica sanjala, da bo 
postala model in tekmova-
la na lepotnih tekmovanjih. 
Potem ko se je pri petnajs tih 
letih uvrstila v finale izbora 
Lepa soseda, si je postavila 
še višji cilj: uvrstitev v finale 
izbora za mis Slovenije. Zad-
nji dve leti in pol se je tru-
dila na predizborih in letos 
ji je pod okriljem agencije  
Queen vendarle uspelo, tako 
da je postala ena izmed fina-
listk, ki si bodo prizadevale 
osvojiti krono najlepše Slo-
venke za leto 2014. »V tem 
času sem pridobila samoza-
vest, postala sem bolj komu-
nikativna in izboljšala sem 
samopodobo, zato sem, tudi 
če ne postanem mis, zado-
voljna, saj sem osebnos-
tno zrasla,« pravi Ajla, ki 
sebe opisuje kot prepros-
to, potrpežljivo in razumno 
dekle. Rada organizira stva-
ri, rada ima umetnost, v pro-
stem času se ukvarja s špor-
tom in piše knjigo – duhov-
ni roman. Navdušuje pa jo 
tudi gledališče, igrala je v 
zadnji predstavi gledališča 
AKSA s Slovenskega Javor-
nika. Kot deklica je vrsto 
let plesala v folklorni skupi-
ni društva Bošnjakov Biser. 
Njena družina ima namreč 
bošnjaške korenine, od tod 
tudi njeno nekoliko nenava-
dno ime Ajla. V prihodnos-
ti se Ajla, ki bo šolanje nada-
ljevala na visoki ekonomski 
šoli v Kranju, vidi v poklicu, 
kjer bo uresničila svojo željo 
po organiziranju dogodkov, 
prireditev in podobnega. 

Dvajsetletna Julija Bizjak 
pa prihaja iz Lesc, tekmova-
nje ji predstavlja še eno novo 
izkušnjo v svetu mode. Juli-
ja meni, da je v življenju tre-
ba spoznati čim več ljudi 
ter preizkušati vedno nove 
stvari, zato se je sploh poda-
la na modno pot. »Ko sem 

tekmovala prvič, sem to vze-
la zgolj kot dogodek in nisem 
pričakovala, da se bom uvr-
stila naprej,« doda sama. 
Dekle, ki je visoko 175 centi-
metrov, je v svet mode vstopi-
lo že zelo zgodaj. Leta 2006 
jo je mami vpisala v agenci-
jo Avdicija.com. »Pridobila 
sem veliko izkušenj – od sne-
manja reklamnih oglasov in 
nadaljevanke, fotografiranj, 
modnih revij do frizerskega 

šova ipd. Kasneje sem se vpi-
sala v modno agencijo Model  
group. Sedaj pa se za posa-
mezna dela dogovarjam kar 
sama, saj je krog mojih poz-
nanstev večji,« se spomin-
ja začetkov. Družina jo zelo 
podpira na vseh področjih v 
življenju. »Mami je tista, ki 
mi vedno priskoči na pomoč 
in je prisotna na vseh tekmo-
vanjih. Ko vidiš, koliko ljudi te 
podpira, se stvari lotevaš s še 

večjim veseljem in navdušen-
jem. Kaj pa pomeni uspeh, če 
ga nimaš s kom deliti in pros-
laviti?« se retorično sprašuje. 
Stereotipe o misicah ovrže, 
saj pravi, da je to veliko več kot 
le lepotno tekmovanje. Ocen-
jevanje je sestavljeno iz več 
segmentov in končna ocena 
tako vsebuje posamezne seš-
tevke ocen, ki so jih tekmo-
valke pridobile. »Ravno zara-
di tega, ker tekmovalke ocen-
jujejo celostno, sem na svojo 
uvrstitev v finale ponosna.« 
S sotekmovalkami se razu-
me, niti ne čuti ljubosumja, 
bolj napetost in živčnost pred 
revijo. V prostem času, ki ji 
še ostane, dela v dveh gostin-
skih lokalih, se posveča prija-
teljem, ki jo napolnijo z ener-
gijo, rada pa prebere tudi kak-
šen zanimiv roman ali pa si 
ogleda film. Pri ohranjan-
ju vitke postave nima težav, 
za to pa se lahko zahvali star-
šem, po katerih je, kot pravi 
sama, »dobila dobre gene«. 
Kalorije pokuri na spreho-
du s kužkoma, zadnje čase 
pa obiskuje tudi fitnes. Julija 
si je po končani Ekonomski 
gimnaziji v Radovljici vzela 
eno leto premora. Oktobra 
bo začela študij biopsihologi-
je na Fakulteti za matemati-
ko, naravoslovje in informa-
cijske tehnologije v Kopru. 
Moda ji predstavlja strast, v 
kateri trenutno uživa, zave-
da pa se, da je lepota minlji-
va, zato se bo v prihodnosti 
posvetila študiju. 

AJLA IN JULIJA  
ZA MISS SLOVENIJE
Gorenjki Ajla Kovać z Jesenic in Julija Bizjak iz Lesc sta se uvrstili v finalni izbor Miss Slovenije 2014. 
Prva je devetnajstletnica z Jesenic, druga pa prihaja iz Lesc in je leto dni starejša od svoje kolegice.

Ajla Kovać z Jesenic

Julija Bizjak iz Lesc

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V knjigi najdete recepte za pripravo odličnih jedi, 
pripravljenih iz školjk, rakov, hobotnic, sip in lignjev 
ter morskih in sladkovodnih rib. 

8 50 
EUR

Samo Lesjak

O
b začetku 
Tedna mla-
dih je na Glav-
nem trgu v 
Kranju pote-

kal tradicionalni, tokrat že 
enajsti Mednarodni otroški 
festival folklornih skupin v 
organizaciji KD FS Iskrae-
meco Kranj v sodelovanju z 
JSKD RS OI Kranj, OŠ Pre-
doslje in KŠ Kranj. Letošnji 
festival je nosil naslov Poz-
drav z gora, saj je letos med-
narodno leto gora. Poleg 
osrednjih dveh festivalskih 
prireditev – v soboto se je 
dvajset folklornih skupin 
predstavilo tudi v dvorani 
KD Predoslje – so udeležen-
ci sodelovali tudi na plesnih, 

izobraževalnih in kulinarič-
nih delavnicah, si v sodelo-
vanju z Zavodom za turizem 
Kranj ogledali rove pod sta-
rim Kranjem ter prekrasno 
posestvo Brdo z dvorcem.

»S festivalom želimo jav-
nosti predstaviti nepozna-
ne plese in običaje, tako slo-
venske kot tuje, in s tem lju-
dem razširiti spekter poz-
navanja kultur. Naš dru-
gi cilj pa je vsem generaci-
jam, predvsem pa mlajšim, 
pokazati edinstvenost posa-
mezne kulture in posledič-
no s tem doseči spoštovan-
je njihovih raznolikosti. Na 
ta način želimo spodbuditi 
lastno ustvarjalnost mladih 
in posledično obogatiti pes-
trost kulturnega življenja,« 
je dejala predsednica KD FS 
Iskraemeco Marija Šenk.

FOLKLORNI 
POZDRAV Z GORA

Glavni trg v Kranju so v petek zasedle mlade folklorne 
skupine. / Foto: Primož Pičulin
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

138549672
549672183
627381954
276134895
394758216
815296437
452813769
983467521
761925348

981756342
725314698
634982175
893421756
162597834
457638219
278149563
519863427
346275981

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 13. 5.
19.30, 21.20 SOSEDI
16.10, 17.50 TRD OREH, sinhro.
17.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
19.00 ČEFURJI RAUS!
19.45 UDAR LJUBEZNI
21.30 SIVOLASI ŽIGOLO
21.10 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.00 RIO 2, sinhro.

Sreda, 14. 5.
19.30, 21.20 SOSEDI
16.10, 17.50 TRD OREH
17.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
19.45 UDAR LJUBEZNI
21.30 SIVOLASI ŽIGOLO
19.00, 21.10 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
17.00 RIO 2, sinhro.

Četrtek, 15. 5.
16.40, 20.50 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
16.30 TRD OREH
18.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO
20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
16.00 RIO 2, sinhro.

Petek, 16. 5.
16.40, 20.50 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
16.30 TRD OREH
18.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO

20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
16.00 RIO 2, sinhro.

Sobota, 17. 5.
14.20, 16.40, 20.50 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
14.50, 16.30 TRD OREH
18.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO
20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
14.00, 16.00 RIO 2, sinhro.

Nedelja, 18. 5.
14.20, 16.40, 20.50 GODZILA
18.00 GODZILA, 3D
19.00 SOSEDI
14.50, 16.30 TRD OREH
18.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.45 SIVOLASI ŽIGOLO
20.20 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
14.00, 16.00 RIO 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 13. 5.
18.10, 19.15, 20.10 SOSEDI
18.40 OBLJUBA
15.30, 16.25 TRD OREH
20.30 UDAR LJUBEZNI
16.40 SIVOLASI ŽIGOLO
16.00 ATOMSKI Z DESNE
18.20, 20.25 MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
21.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.10 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
17.15 RIO 2
16.00, 18.00 RIO 2, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED Igor Kavčič

P
uharjevi dnevi, ki 
preraščajo v tradi-
cionalno priredi-
tev, ki jo organizira 
Fotografsko druš-

tvo Janez Puhar Kranj, bodo 
letos imeli dvojni pomen, saj 
bodo potekali v znamenju 
200. obletnice rojstva fotogra-
fa izumitelja Janeza Puharja, 
ki ga v Kranju in po Sloveni-
ji zaznamujemo skozi celo 
leto. Na devetih razstavah ozi-
roma projekcijah se bo pred-
stavilo devet avtorjev, od tega 
pet iz Slovenije ter gostje iz 
Argentine, Francije, Luksem-
burga in Nemčije. Kot je pove-
dal predsednik društva Vasja 
Doberlet, so se tudi za letošnje 
tretje Puharjeve dneve potru-
dili k sodelovanju privabiti 
avtorje, ki v okolju iz katere-
ga izhajajo in delujejo, dose-
gajo vidne rezultate. Ob foto-
grafih domačega društva Vas-
ji Doberletu in Niku Sladiču 
tako slovenske barve zasto-
pajo še Ana Šišak, Ivo Borko 
in Janez Papež, med fotografi 
iz mednarodnega prostora pa 
Wolfgang Wiesen iz Nemči-
je, Willy Suys iz Luksembur-
ga, Jacky Martin iz Francije in 

argentinski mojster fotografi-
je Luis Alberto Franke. Foto-
grafom so pustili popolno svo-
bodo pri izbiri tem za razstave 
oziroma projekcije. »Za foto-
grafe bodo prihodnji dnevi 
pomenili druženje, izmenja-
vo izkušenj in fotografiranje, 
za obiskovalce razstav in pro-
jekcij pa možnost videti, kaj 
so sodelujoči ustvarili. Seve-
da s povabilom tujih avtor-
jev želimo tudi mednarodno 
promovirati našega Puharja. 
Pomembno je tudi, da bodo 

Puharjevi dnevi potekali pod 
patronatom Fotografske zve-
ze Slovenije in Mednarodne 
zveze za fotografsko umet-
nost (FIAP).«

Puharjevi dnevi se bodo 
začeli danes, z razstavami 
(Wolfgang Wiesen, Willy 
Suys) in projekcijami (Vasja 
Doberlet, Ana Šišak) v Mes-
tni knjižnici Kranj in bodo 
trajali do sobote, ko bo na 
sporedu še Ex Tempore, na 
katerem bodo poleg avtor-
jev, ki so pripravili razstave 

ali projekcije, sodelovali še 
člani fotografskega druš-
tva Janez Puhar s prijatelji. 
Medtem ko bodo udeležen-
ci kolonije dneve izkoristi-
li za fotografiranje po Slove-
niji, bodo ob večerih sledila 
odprtja razstav, v sredo Lui-
sa Alberta Frenkeja v Kranj-
ski hiši, v četrtek Jackyja 
Martina v Galeriji Prešerno-
ve hiše, v petek pa v Layerje-
vi hiši in Stolpu Škrlovec Iva 
Borka, Nika Sladiča in Jane-
za Papeža.

KRANJSKI FOTO TEDEN
Devet avtorjev iz petih držav se bo v petih dneh predstavilo na devetih fotografskih razstavah oziroma 
projekcijah. Mednarodna foto kolonija Puharjevi dnevi bo potekala na petih različnih lokacijah v 
kranjskem mestnem jedru.

Argentinski fotograf Luis Alberto Franke se podpisuje pod fotozgodbe iz svoje domovine. 
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Cerklje – Unesco klub Cerklje v Tednu vseživljenjskega 
učenja v Petrovčevi hiši v Cerkljah pripravlja več kulturnih 
prireditev. V petek so gostili oblikovalko, slikarko in pisa-
teljico Slavico Biderman, danes v torek, 13. aprila, ob 19. 
uri bo na sporedu pogovor o mednarodnem jezikovnem 
sporazumevanju, o definiciji mednarodnega jezika, raz-
ličnih kriterijih, ki jim mora ustrezati mednarodni jezik. 
Pogovor bo vodil Tomaž Longyka. V sredo bo sledila dela-
vnica Pismenost kot vrednota z Danielo Močnik, v četr-
tek bodo odprli razstavo Slike iz peska ustvarjalke Stanke 
Golob, ki bo naslednji dan, v petek, ob 16. uri vodila tudi 
ustvarjalno delavnico pod Strmolskim toplerjem.

O jeziku in slike iz peska

Kranj – Gorenjski muzej v četrtek, 15. maja, ob 19. uri vabi 
na odprtje razstave in predstavitev priročnika Oživljen 
spomin na tkanje žime. V muzeju so namreč zapisali in s 
tem ohranili pred pozabo postopke, kako so naši predniki 
tkali žimo in izdelovali sita. V sodelovanju z edinim še 
živečim mojstrom tkanja sit so v muzeju pripravili pri-
ročnik, predstavili bodo tudi tkanje na novih namiznih 
statvah, ki so jih razvili skupaj s podjetjem Hribar – otroci 

Oživljen spomin na tkanje žime

Kranj – Danes, v torek, 13. maja, ob 18.30, bo na vrtu Cafe 
Galerije na Pungertu zaključni koncert štirih orkestrov, ki 
delujejo v okviru Glasbene šole Kranj. Predstavili se bodo 
flavtistični, godalni, harmonikarski in kitarski orkester. V 
primeru slabega vremena bo koncert v Stolpu Škrlovec.

Zaključni koncert šolskih orkestrov

Kranj – V Mali galeriji Likovnega društva Kranj bo danes, 
v torek, 13. maja ob 19. uri odprtje razstave najnovejših 
slik in skulptoslik iz cikla Mediteranski svetilniki in Sredo-
zemska plovila.

Mediteranski svetilniki in Sredozemska plovila
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Mateja Rant

P
red vpisi v Glas-
beno šolo Kranj, 
ki se bodo odvija-
li prihodnji konec 
tedna, so se imeli 

otroci in njihovi starši pri-
ložnost iz prve roke sezna-
niti s posameznimi inštru-
menti in spoznati učitelje, 
ki jih poučujejo. Vtis o tem, 
kaj pomeni, če v šoli pridno 
vadiš in sodeluješ, pa so lah-
ko dobili tudi na dveh kon-
certih, na katerih so seda-
nji učenci glasbene šole, 
združeni v komorne skupi-
ne, sami predstavili inštru-
mente.

Tudi letos po besedah rav-
nateljice Petre Mohorčič na 
sprejemnih izpitih priča-
kujejo okrog dvesto otrok, 
pri čemer jih bodo na novo 
sprejeli okrog sedemdeset. 
Največje zanimanje po nje-
nih besedah vlada za kita-
ro, pa tudi violino in prečno 
flavto. V šoli sicer poučujejo 

dvajset različnih inštrumen-
tov, ki so jih otroci na dnevu 
odprtih vrat lahko tudi sami 
preizkusili. Obenem so jim 
učitelji iz prve roke posre-
dovali informacije, kakšne 
so obveznosti in dolžnos-
ti učencev v glasbeni šoli. 

»Tako lahko vsaj približno 
dobijo občutek, kaj pomeni 
biti naš učenec,« je pouda-
rila Petra Mohorčič in doda-
la, da se mora vsak, ki se vpi-
še, zavedati, da to pomeni 
ogromno dela in sprejema-
nje velike odgovornosti. In 

takoj nato tolažilno pristavi-
la, da jim bo to zelo koristi-
lo ne samo v šoli, ampak v 
življenju na splošno. »Otro-
ci se ne naučijo zgolj igran-
ja inštrumenta, ampak jim 
učitelji privzgojijo pozitiven 
odnos do dela.«

POVABILO V SVET GLASBE
V Glasbeni šoli Kranj so minulo soboto pripravili dan odprtih vrat, na katerem so otrokom podrobneje 
predstavili inštrumente, ki jih poučujejo.

Nastopati pred občinstvom ni enostavno, a tudi tega se je mogoče naučiti v glasbeni šoli.   

Na dnevu odprtih vrat so otroci lahko tudi sami preizkusili 
inštrumente. / Foto: Primož Pičulin

Poleg igranja inštrumentov v Glasbeni šoli Kranj poučujejo 
tudi balet. / Foto: Primož Pičulin

tedenski koledar
 vzhod zahod 

Šola je ena velika nadloga.
Upam, da jo bom nekoč dojel – 
in tudi prebolel!

Ko zjutraj v šolo sem prišel, 
sem hitro ugotovil,
da zamudil sem.

Učiteljica me je nadrla,
še čudno, da me ni odrla.
Ko iz te učilnice sem živ ušel, 
sem v naslednjo mučilnico prišel.

Ko iz te brez glave sem odšel, 
sem ves vesel domov prišel, 
saj ugotovil sem,
da samo glavo izgubil sem.

Matjaž Benedičič, 6. b, OŠ  Železniki

Matjaž, super si, kar tako naprej z ustvarjanjem pesmi in 
še česa. Vsem skupaj želim veliko sonca in pesmi. Metka 
Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Šola

PESMI MLADIH

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
13. 5. 14. 5. 14. 5. 16. 5. 17. 5. 18. 5. 19. 5. 20. 5. 21. 5. 22. 5.

9/10 °C 8/18 °C 6/15 °C 7/15 °C 7/20 °C 7/21 °C 8/23 °C 9/24 °C 10/23 °C 7/20 °C 

»Pred nekaj meseci sem šla 
v pokoj in od takrat naprej več-
krat sanjam o konjih. V san-
jah jih običajno vidim, kako 
se pasejo na travnikih. Dana-
šnje sanje so se mi posebej vti-
snile v spomin. Videla sem 
veliko čredo prekrasnih divjih 
konjev. Opazovala sem jih od 
daleč, da jih ne bi prestrašila. 
Bili so zelo lepi in pogled nan-
je me je pomirjal, obenem pa 
me je prevzela nekakšna otož-
nost. Imajo moje sanje globlji 
pomen? Kaj mi hočejo poveda-
ti?« Mirica

Draga Mirica, konj je že od 
nekdaj eden izmed najbolj 
zgovornih in zanimivih sanj-
skih simbolov. V starih časih 
je bil tako rekoč človekov naj-
boljši prijatelj. Stoletja je ta 
žival služila človeku, ga grela 
in hranila. Človek je s konjem 
premagoval velike razdalje in 
na njegovem hrbtu bil zma-
goslavne bitke. Nič čudnega 
torej, da ga miti in pravljice 

zato povezujejo z močjo in 
življenjsko energijo. V krš-
čanskem srednjem veku se 
je pozitivna podoba konja 
spremenila. Postal je zname-
nje vsega temnega in ogro-
žajočega. Črni konji so velja-
li kot jezdne živali satana in 
so postali simbol temačnih, 
demonskih sil in magičnih 
moči. Podobno miselnost je 
prevzela tudi ljudska tradi-
cija, saj vidi v konju pogosto 
prinašalca nesreče in smrti, 
predvsem če je temne barve. 
Tudi mrtvi konji naj bi naz-
nanjali skrbi in pomanjkan-
je, shujšani in izčrpani konji 
pa naj bi bili znanilci skorajda 
nepremagljivih težav in uso-
dnih udarcev na življenjski 
poti. Nasprotno pa naj bi lepi, 
močni in zdravi konji napo-
vedovali veliko srečo, uspeh 
in ugled. V sodobni sanjski 
razlagi uteleša ta mogočna in 
elegantna žival naše instink-
te, nagone, poželenja in čut-
nost, prav tako tudi ženskost, 

blagost in potrebo po harmo-
niji. Freud je videl v lepoti in 
moči konja potenco, vitalnost 
in tudi neizražene ter potla-
čene spolne želje. Če sanja-
mo o konjih, se moramo spo-
mniti čim več podrobnosti iz 
takšnih sanj. Predvsem stan-
je in barva živali sta za razlago 
sanj ključni: svetli konji npr. 
simbolizirajo po indijskem 
verovanju srečo in bogas-
tvo ter govorijo o ustvarjalni 
energiji posameznika, med-
tem ko naj bi temni konji 
usmerjali na razdiralnost, ki 
jo nosimo v sebi. Svoje san-
je si opisala zelo skopo, zato 
ti na žalost ne morem ustre-
či s podrobnejšo razlago, na 
splošno pa so zelo pozitivne 
in mislim, da te čaka mirno, 
veselo in osebnostno boga-
to obdobje. Konji, ki se pase-
jo na travnikih, govorijo o 
tvoji prebujajoči se notran-
ji moči in ti obljubljajo veli-
ko energije pri premagovan-
ju problemov in težav. Divji 

konji pa imajo malce druga-
čen pomen. Povedala si, da 
si pred kratkim šla v pokoj. 
Morda se še nisi docela znaš-
la v tem novem poglavju svo-
jega življenja ali pa prepros-
to ne veš, kaj in kako naprej. 
V tem primeru ti sanje ponu-
jajo odgovor na pladnju. Div-
ji konji so namreč najmo-
čnejši simbol neodvisnos-
ti in svobode. Napočil je čas, 
da se znova odkriješ, da pos-
taneš drzna in si upaš ures-
ničiti tiste želje duše in srca, 
ki si jih davno nazaj zakopa-
la. Otožnost, ki te je prevze-
la, simbolizira torej prete-
klost, ki se še ni umaknila 
novemu. Prav tako usmer-
ja na nujnost pogleda vase. 
Ugotovi, na katerem življenj-
skem področju se čutiš ome-
jeno oz. se ne moreš svobod-
no izraziti. Nato uvedi potre-
bne spremembe, da boš lah-
ko v polnosti in povsem svo-
bodna uživala v novem obdo-
bju. Želim ti vse dobro! 

Anita Di grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

13. 5. tor. Servacij 5.32 20.25

14. 5. sre. Bonifacij 5.31 20.26

15. 5. čet. Zofka 5.30 20.27

16. 5. pet. Janez 5.29 20.29

17. 5. sob. Jošt 5.28 20.30

18. 5. ned. Erik 5.27 20.31

19. 5. pon. Ivo 5.26 20.32
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Jasna Paladin

V
eselo druženje 
nekdanjih sošol-
cev je pred dnevi 
v nakelski piceri-
ji skupaj z Anico 

Tiringer organizirala Dragica 
Skumavec, priprave na prvo 

obletnico sošolcev sploh pa so 
bile vse prej kot preproste.

»Nekatere sošolke smo se 
večkrat srečale in vedno smo 
si rekle, kako lepo bi bilo spet 
videti vse skupaj, a pravega 
pobudnika za obletnico vsa 
ta leta ni bilo. No, letos smo 
se pa lotili. Zbrati je bilo tre-
ba vse naslove, iskali smo po 

starih priimkih, saj za mnoge 
nismo vedeli, kam so se poro-
čile. Našli smo vse, le ene-
ga sošolca ne, obletnice pa 
se nas je od skupno osemin-
dvajsetih sošolcev udeležilo 
osemnajst. Bilo je zelo veselo, 
čeprav se najprej mnogi med 
seboj sploh nismo prepozna-
li,« nam je povedala Dragica 

Skumavec, ki se je iskanja 
naslovov lotila dober mesec 
pred obletnico, poskrbela pa 
je tudi za lična vabila. Večer 
je minil v obujanju prijet-
nih spominov, ker pa se tako 
veliko ne da povedati v enem 
večeru, so vsi skupaj sklenili, 
da novo obletnico spet pripra-
vijo že prihodnje leto.

SOŠOLCI SPET SKUPAJ
Nekdanji sošolci kranjske trgovske šole so se nedavno po 35 letih spet zbrali. In to šele prvič v vsem 
tem času, zato se mnogi med seboj sploh niso spoznali …

Nekdanji sošolci kranjske trgovske šole na svojem prvem snidenju po 35 letih / Foto: arhiv dogodka

Vilma Stanovnik

S
ončna majska 
poročna sobota bo 
v lepem spominu 
ostala Tini in Sil-
vu Skledar, saj sta 

poleg številnih stiskov rok, 
poljubov in čestitk doživela 

prav poseben sprejem po 
poročnem obredu v starem 
delu Škofje Loke. Skozi vra-
ta sta namreč stopila med 
gasilske cevi, prijatelji iz Pro-
stovoljnega gasilskega druš-
tva Trata pa so ju pozdravi-
li tudi s sireno in darilom, ki 
jima ga je izročil Andrej Hos-
tnik. Tina in Silvo, ki sta par 

že več kot devet let, oba pa sta 
tudi člana traškega gasilske-
ga društva, sta bila nad pozor-
nostjo prijetno presenečena, 
prav tako so bili presenečeni 
številni obiskovalci loškega 
Placa, ki so se sprva ustraši-
li, da je kje zagorelo, nato pa 
so olajšano ugotovili, da so k 
sreči gorela zgolj srca. 

»To je res lepa pozornost, 
nisva je pričakovala in vesela 
sva, da so ob najinem dnevu 
z nama tudi prijatelji gasilci,« 
je presrečna povedala nevesta 
Tina, sicer doma iz Mengša, 
kamor so nato svatje odšli še 
na cerkveni del poroke, vesel-
je je pa se je nadaljevalo v gos-
tišču Repnik v Kamniku. 

GASILCI PRESENETILI 
MLADOPOROČENCA

Skupno življenjsko pot sta Tina in Silvo začela med 
gasilskimi cevmi in obsuta z rižem. 

Prijatelji gasilci so presenetili mladoporočenca, prvi pa jima 
je čestital Andrej Hostnik.

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo petdeset 
novorojenčkov. V Kranju je prvič zajokalo 21 dečkov (med 
njimi dvakrat dvojčka) in 15 deklic. Najtežji je bil deček, 
ki je tehtal 4510 gramov, najlažjemu dečku pa je tehtnica 
pokazala 2630 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 8 deklic 
in 6 dečkov. Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 4240 gra-
mov, najlažji pa je babica natehtala 2870 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu so se 26. aprila poročili  Admir Čaušević in Edi-
ta Tijanović, Marko Rožman in Ina Zalokar, Jure Kokalj 
in Manca Vernig, v Radovljici Štefan Kovač in Asya Ilieva 
Kasabova, v Kranju Danijel Šavija in Darija Stanarević ter 
Mitja Žlebir in Ana Rehberger, na Brdu pri Kranju pa Igor 
Moškotevc in Andreja Rustja. Dne 3. maja sta se v Dvorski 
vasi poročila Bogdan Volk in Maja Zupančič, na Bledu Šte-
fan Hozjan in Simona Lovenjak, v Kranju pa Almir Gutić in 
Petra Nabernik ter Gregor Aljančič in Magdalena Naparus.

Mladoporočenci

»Prosim za pomoč in 
nasvet«

Spoštovani! Nimam navade 
spraševati neznancev za po-
moč, a res mi je hudo in ne vem, 
več kako naprej. Danes dobim 
Gorenjski glas in trenutna sti-
ska ter prejokano jutro me je 
napotilo k vam. Rada bi živela 
sama, morda najela najemni-
ka, da bi si olajšala finančno 
situacijo, s svojim prijateljem bi 
rada mirno prebijala svoj prosti 
čas. Bojim pa se vselitve mla-
dih v hišo, ne upam, strah me 
je. Sledili bi le prepiri, njihovi 
obiski, gospodovalnost bi mi 
ubili vse, tudi veselje do vrta, 
dela, živali bi bilo postavljeno 
na stranski tir. Rada bi le mir. 
Prosim, pomagajte mi z nasve-
tom, karkoli, kdaj bo bolje, kdaj 
se bom znova postavila na noge 
in živela, sedaj je jok, žalost, 
skrb na dnevnem redu. In zapi-
ram se vase, depresija, strah 
pred svetom, strah. Vse to me 
zelo boli. Hvala vam.

Draga moja bralka, ob branju 
vašega pisma me je zabolelo 
v duši in za vašo bolečino je 
potrebno veliko lepih misli, da 
se začne zdraviti. Vse napisa-
no je tako tragično, da bi po eni 
strani bilo prav, da vsi prebe-
rejo, saj bi se s tem zavedali, 
kako zelo veliko je vredno živ-
ljenje. Življenje v miru, zdrav-
ju in splošni harmoniji. Pri-
hodnost vam ne prinaša več 
slabega, kot ste vajeni, ampak 
vas čakajo lepi trenutki. Veliko 
se boste družili s prijateljem 
in spoznali tudi drugačen svet 
okoli sebe. Sina z družino nika-

kor ne smete sprejeti v hišo, 
saj bi bilo to za vas najslabše, 
kar se lahko zgodi, žal. Oba bi 
vas izkoristila do konca, žive-
li bi v večnem strahu, in kot 
pravite tudi sami, zopet bi bili 
dekla kot celo življenje že prej. 
Denarja ne smete dajati, ker je 
to potem sod brez dna. Umak-
nite se stran in s tem ne boste 
dali možnosti, da vas prizade-
nejo. Vem, da je to hudo reči 
materi za sina, a druge izbire 
nimate, razen da se še sami 
pohodite. Prišel je čas, kon-
čno, da boste živeli samo za 
sebe in vse tisto, kar vas veseli, 
in videli boste, da se vam s tem 
tudi zdravstveno stanje precej 
popravi. V mislih se od mame 
poslovite, vse drugo skušajte 
oprostiti, res pozabiti pa se 
nikoli ne more. Zanjo ste dali 
svoje življenje, svojo srečo, 
narediti ne morete več nič. Na 
noge se že postavljate, kmalu 
boste polni energije in draga 
moja, pot je vedno samo nap-
rej. Nikomur več se ne boste 
podrejali, polagali računov za 
ja in ne. Ne zapirajte se več 
pred svetom, kajti svet je lep, le 
nikoli niste imeli časa, da bi ga 
zares pogledali. Finančno ne 
bo težav, saj bodo stalni prilivi 
in prijatelj vam stoji ob strani, 
danes in jutri. Najemnika v 
hiši vam odsvetujem, niti ne 
bo potrebno. Sredina leta vam 
prinaša sama lepa preseneče-
nja, in še pred koncem leta se 
boste zavedali, da ste srečni, 
mirni, zadovoljni, brez strahu, 
kaj bo jutri, in nasmeh ne bo 
izginil z obraza. Vse slabo je za 
vami, pred vami pa samo do-
bro. Želim vam vse najlepše.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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NOVI, NAPREDNEJŠI POLO

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon  
iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do srede, 28. maja 2014, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i  so vi ce sti 4.

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222 www.avtohisavrtac.si

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila GOLF VARIANT 
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

www.avtohisavrtac.si

AVTOHIŠA VRTAČ
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V soboto je v danskem Köbenhavnu pote-
kala Evrovizija, največje glasbeno tekmo-
vanje v Evropi, kjer je s skladbo Rise Like 
a Phoenix prepričljivo zmagala avstrijska 
transvestitka Conchita Wurst (26). Ta je 
prepričala z izjemnim nastopom, največ 

pozornosti pa je vzbudila s svojim nenavadnim videzom. 
Gre namreč za šestindvajsetletnega bradatega pevca v 
ženski preobleki. Drugo mesto je osvojila Nizozemska, 
tretje pa Švedska. Slovenska predstavnica Tinkara Kovač je 
kljub odličnemu nastopu pristala na predzadnjem mestu.

Conchita osvojila Eurosong

Michael Douglas (69) in Catherine 
Zeta-Jones (44) sta premagala zakonsko 
krizo in sta zelo srečna. »Zopet sva si 
zelo blizu in se odlično razumeva,« je v 
intervjuju ob promociji novega filma And 
So It Goes pojasnil igralec, ki pravi, da je 

spoznal, da ljubljene osebe ne smeš imeti za samoumev-
no. Par, ki je poročen trinajst let in ima skupaj dva otroka, 
so opazili tudi na skupni večerji.

Michael Douglas srečen v objemu soproge

Igralka Mila Kunis (30), ki z Ashtonom 
Kucherjem (36) pričakuje prvega otroka, 
je priznala, da se je odločila za naraven 
porod, brez anestezije. »Odločila sem 
se za porod po naravni poti. Sama sem 
si to nakopala , zato želim izpeljati čim 

bolje,« je v šali povedala Mila, ki pa ni želela izdati otroko-
vega spola in imena. 

Mila Kunis načrtuje naravni porod

R&B pevec Chris Brown (25) bo moral v 
zaporu preživeti še štiri mesece. Sodnik 
mu je od enoletne kazni odštel osem 
mesecev za vzorno vedenje. Pevec je 
priznal, da je napadel moškega in mu zlo-
mil nos, zato se lahko ugodi, da bo zapor 

zapustil predčasno.

Chrisu Brownu še štiri mesece zapora

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, J. Paladin

Ž
e uvodni vikend 
kranjskega festi-
vala Teden mla-
dih – na jdaljše-
ga tedna v letu – 

je ponudil pestro družabno 
dogajanje, v katerem je utri-
palo vse mesto. Po glasbeni 
plati sta za petkovo ogrevan-
je s podalpskimi uspešnica-
mi poskrbeli zasedbi Veseli 
svatje in Šundr Band, eden 
izmed koncertnih vrhun-
cev festivala pa je bil nastop 
skupine Jinx, ki so v sobo-
to napolnili avditorij Khisl-
steina in ponovno navduši-
li. Bogati glasbeni ponudbi 

festivala – obiskovalce so pri-
tegnili tudi koncerti v dže-
zovskih, klasičnih in ritmih 
reggae glasbe – pa poseben 
pridih dajejo številni druža-
bno-športni dogodki, delav-
nice in tržnice vseh vrst. Če 
je sončna sobota vse poteg-
nila na plano, pa je bila obla-
čna nedelja idealna za obisk 
ustvarjalnih delavnic, poto-
pisnih predavanj, gledališke 
predstave ali zanimive deba-
te o priljubljeni Igri presto-
lov s Pižamo v glavni vlogi.

Za obisk je bila idealna 
tudi modna revija Srednje 
šole za oblikovanje in foto-
grafijo v ljubljanskih Kri-
žankah, sploh za modne 
navdušence, ki jih zanimajo 

kreacije mladih oblikoval-
cev. Med dijaki omenje-
ne šole se je s svojimi kre-
acijami na temo Emone in 
Rimljanov predstavila tudi 
Eva Cerar iz Gorenja vasi - 
Reteč, ki je navdušila s svojo 
zaključno nalogo. Kot nam 
je zaupala, je v svojih krea-
cijah skušala zajeti črno-beli 
odsev starega mesta – trdno 
postavljene temelje nekdan-
je utrdbe, harmonijo razme-
rij in pisane mozaike.

Pravi mozaik pa je bila tudi 
akcija Radi delamo dobro, 
ki je aprila potekala v Mer-
catorjevih trgovinah, tudi v 
devetnajstih poslovalnicah 
po Gorenjskem, v teh dneh 
pa so razglasili zmagovalce, 

ki so prejeli donacijo v višini 
tisoč evrov. Med društvi, ki 
so jim obiskovalci namenili 
največ glasov, so prevladova-
la gasilska, tako je bilo tudi v 
Preddvoru, kjer smo obiska-
li zaključno slovesnost. Pos-
lovodja Mercatorja Preddvor 
Anica Martinjak je nagrade 
podelila članom PGD Pred-
dvor, Vrtcu pri OŠ Matije 
Valjavca Preddvor in Turisti-
čnemu društvu Kokra. Zma-
govalna društva bodo dona-
cije namenila konkretnim 
projektom in preddvorski 
gasilci so že napovedali, da 
bodo denar namenili naku-
pu novega gasilskega vozila, 
s katerim želijo čez dve leti 
zabeležiti 120-letnico.

V RITMIH TEDNA MLADIH
V Kranju se je začelo pestro dogajanje Tedna mladih, na modni reviji smo obiskali mlado gorenjsko 
oblikovalko Evo Cerar, minuli teden pa je bilo družabno tudi v Mercatorjevih trgovinah, kjer se je 
zaključila akcija Radi delamo dobro.

V slaščičarskem kotičku so pripravljali indijančke ter ostale 
dobrote. / Foto: Matic Zorman

V poletni klimi je postal Prešernov gaj prostor rekreacije, 
zabave in počitka. / Foto: Matic Zorman

Za vroče ritme salse so v KluBaru poskrbeli člani skupine 
Las Cuerdas. / Foto: Primož Pičulin

Eva Cerar na modni reviji Srednje šole za oblikovanje in 
fotografijo / Foto: Matic Zorman

Eva je za zaključno nalogo izdelala kreacije na temo stare 
Emone in Rimljanov / Foto: Matic Zorman

Marjan Peneš (vrtec), Marko Bohinc (PGD Preddvor), Rok 
Valjavec (TD Kokra) in Anica Martinjak / Foto: Matic Zorman

Dvaindvajsetletna Špela Kambič iz Bašlja je študentka 
Višje šole za zdravstveno nego Jesenice, poleg študija 
pa dela kot natakarica in hostesa. V objektiv smo jo 
ujeli na sejmu LOS ob stojnici z blejskimi kremnimi 
rezinami. / Foto: Gorazd Kavčič
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L A H K E  J E D I

Erika Jesenko

Zdrave palačinke
Le kdo ne pozna pala-

čink? Pripravimo jih zelo 
hitro in lahko jih nadeva-
mo z različnimi nadevi. 
Primerne so tako za zajtrk 
kot za kosilo, večerjo, mali-
co, sladico  Da bomo do-
bro služili našemu zdravju 
in ne samo duši, vam pred-
stavljam bolj zdravo razli-
čico palačink; polnozrna-
te palačinke s skutnim ali 
jabolčnim nadevom.

Za testo potrebujemo: 
150 g polnozrnate moke, 
150 g pšenične moke, 2 dl 
mleka, 2 dl mineralne vode, 

2 jajci, ščep soli, 1 žlico rja-
vega sladkorja.

Beljaka ločimo od rumenja-
kov in ju stepimo v čvrst sneg. 
V posodi z metlico zmešamo 
ostale sestavine in na koncu 
vmešamo še sneg beljakov. Iz 
testa v segreti in namaščeni 
ponvi specimo palačinke.

Nasvet: če je testo prego-
sto ali preredko, po potre-
bi dodamo še moko ali teko-
čino. Beljakov sneg naredi 
palačinke še posebno puha-
ste in mehke.

Za skutin nadev potrebu-
jemo: 250 g skute, 150 ml 

tekočega jogurta, sok pol 
limone, 1 žlico rjavega slad-
korja, poljubno marmelado.

Vse sestavine damo v 
posodo in dobro zmešamo. 
Palačinke najprej namaže-
mo s poljubno marmela-
do, potem pa jih nadevamo 
s skutnim nadevom in zvi-
jemo.

Nasvet: za prijetno aromo 
in okus v nadev vmešajmo 
dve žlici ruma. Sladkor lah-
ko nadomestimo z medom.

Za jabolčni nadev po-
trebujemo: 4 jabolka, 1 žli-
co rjavega sladkorja, sok 

polovice limone, 1 vanilin 
sladkor, cimet.

Jabolka olupimo in nare-
žemo na lističe ali manjše 
koščke. V kozici jih skupaj 
s sladkorjem, limoninim 
sokom in vaniljevim slad-
korjem dušimo približno 
deset minut, da se zmeh-
čajo. Na koncu jih zmeč-
kamo s paličnim mešalni-
kom, da dobimo homoge-
no zmes. Palačinke nama-
žemo s pripravljenim jabol-
čnim nadevom, po tresemo 
s cimetom in zvijemo. Pa 
dober tek!

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, meso iz juhe, jabol-
čni hren, zapečen krompir, berivka z drobnjakom, rabarbarin 
zavitek; večerja: svinjska rebra na žaru, ajvar, lepinje
Ponedeljek – kosilo: kremna juha iz kopriv, po dunajsko ocvrt 
piščanec, pire krompir, zelena solata z lečo; večerja: hrenovke 
na žaru, zeliščna skuta, paradižnik, čebulni kruh
Torek – kosilo: ričet z zelenjavo in govedino, palačinke z mar-
melado, kompot iz suhega sadja; večerja: zapečene sardele, 
zeljnata solata s krompirjem, žemljice
Sreda – kosilo: juha iz luštreka in mleka, puranji zvitki z buč-
kami, njoki, berivka v solati; večerja: mlečna kaša s suhimi 
češpljami, mleko
Četrtek – kosilo: gobova juha s krompirjem, makaronovo 
meso, rdeča pesa v solati; večerja: jajčne omlete z drobnja-
kom, meto, meliso in drugimi zelišči, koruzni kruh, jogurt 
Petek – kosilo: paradižnikova kremna juha, šarenke po tržaško, 
peteršiljev krompir, berivka z jajcem, domači prijatelj; večerja: 
ajdov kruh z maslom in medom, bela kava
Sobota – kosilo: omaka iz mešanega mletega mesa (haše), 
krompirjevi svaljki, radič s fižolom v solati, pehtranova potica 
s skuto; večerja: beluši z jajci v marinadi, francoska štruca

Zapečen krompir s šunko

Potrebujemo: 1 kg krompirja, sol, 15 dag kuhane, na kocke nare-
zane šunke, 8 dag naribanega sira, peteršilj; za preliv: 1 jajce, 1 dl 
kisle ali sladke smetane, sol, poper; 10 dag masla.

Krompir olupimo, narežemo na rezine, ga v osoljenem kropu 
kuhamo kakih 10 minut, nato pa odcedimo. Polovico krom-
pirja stresemo v namaščen pekač, po njem potresemo šunko, 
polovico sira in sesekljan peteršilj, prekrijemo s preostalim 
krompirjem in prelijemo s prelivom iz stepenega jajca, sme-
tane in popra. Po vrhu jed potresemo s koščki masla in pre-
ostalim sirom. Pečemo v pečici pol ure pri 200 stopinjah C.

Rabarbarin zavitek

Testo: 25 dag mehke bele moke, 1 do 1,5 dl mlačne vode, sol, 2 
žlici olja; 10 dag masla ali margarine za pokapanje; nadev: 1,25 kg 
rabarbare, 8 dag drobtin, 4 dag masti ali olja, 20 dag sladkorja, 
cimet, 12 dag masla ali margarine; 3 dag sladkorne moke za posip.

Moko presejemo, v sredini napravimo jamico, kamor vlijemo 
olje in solimo. Prilijemo še mlačno vodo, vse razmešamo, nato 
gnetemo 10 do 15 minut, da dobimo lep, gladek hlebček. Polo-
žimo ga na pomokano desko, pomažemo z oljem in pustimo 
pokritega najmanj pol ure.
Med tem časom rabarbarina stebla olupimo in jih narežemo 
na približno 2 cm dolge koščke. Testo najprej razvaljamo z 
valjarjem, potem pa razvlečemo čez vso mizo. Poklicni kuharji 
priporočajo, da počakamo z nadevom vsaj 10 minut, da se tes-
to malce osuši. Testo do ene tretjine potresemo z na maščobi 
prepraženimi drobtinami, rabarbaro in sladkorjem, v katerega 
smo zamešali cimet. Preostali dve tretjini testa pokapljamo 
z raztopljenim maslom. Testo zvijemo in zvitek položimo v 
dobro namaščen pekač; po vrhu ga na tanko pomažemo z 
maščobo in spečemo. Pečen zavitek narežemo na rezine in 
jih potresemo s sladkorno moko.

Pavla Kliner

Vitka, a močna 

Navadna breza (Betu-
la pendula) je s svojo vit-
ko linijo, gladkim srebrn-
kasto belim lubjem, trikot-
nimi bleščeče zelenimi lis-
ti nazobčanih robov in dol-
gimi, visečimi mačicami za 
mnoge najlepše drevo. Ras-
te po vsej Evropi, razen v 
Mediteranu. V severni Evro-
pi se razprostirajo obsež-
ni brezovi gozdovi. Pri nas 
jo srečamo domala povsod, 
najznačilnejša pa je vendar-
le za Belo krajino. Njej soro-
dna puhasta breza (Betu-
la pubescens) pa raste pri 
nas po močvirjih in šotnih 
barjih. Slovani in Germa-
ni so navadno brezo časti-
li kot sveto drevo. V Rusiji 
je simbol pomladi in deviš-
tva. Sibirska ljudstva jo ima-
jo za os sveta in jo uporablja-
jo pri nekaterih starodavnih 
obredih. 

Zdravilo zoper  
nečisto kožo

V severni Evropi je breza 
močno priljubljena tudi v 
zdravilstvu. Svoj čas je vel-
jala za pravo panacejo, ras-
tlino, ki pozdravi vse bolez-
ni. Še posebej se je izkazala 
pri kožnih obolenjih. Z njo 
so zdravili vse od mozoljev, 
gnojnih čirov, razjed, garij, 
krast, do ekcema in luskavi-
ce. V srednjem veku je tudi 
sveta Hildegarda iz Bingna 
svetovala uporabo brezovih 
listnih popkov pri kožnih 
izpuščajih in tvorih. Brezov 
sok in listje sta bila priljub-
ljeno zdravilo proti revmati-
zmu, protinu in težavam z 
mehurjem. 

Poparek naj bo! 

Glavna učinkovina brezo-
vih listov so flavonoidi, ete-
rična olja, C-vitamin, čreslo-
vine, saponini in kalcij. Lis-
te uporabimo sveže ali jih 
posušimo v senci. Za pri-
pravo čaja jih ne kuhamo, 
le poparimo: žličko brezo-
vih listov prelijemo s skode-
lico vrele vode, pustimo sta-
ti 10 minut, precedimo in 
popijemo. Ker se ob upora-
bi čaja iz telesa izločajo veli-
ke količine seča, je prav tako 
pomembno, da popijemo 
še kak kozarec ali dva sveže 

vode dnevno, da nadomesti-
mo izgubljeno. 

Pomoč pri diabetesu in 
boleznih sečil 

Brezov poparek do bro 
dene sladkornim bolni-
kom, zlasti v začetnem sta-
diju bolezni. Priporočajo ga 
tudi ljudem, ki imajo pogo-
ste težave z mehurjem in 
sečili. Dobro naj bi spodbu-
jal izločanje seča. Odvajanje 
vode je pomembno pri obo-
lelih ledvicah in jetrih, saj se 
tako zmanjša količina seč-
ne kisline v krvi. Izginejo 

tudi revmatične in protinske 
težave z bolečinami v skle-
pih, pozdravijo se bolezni 
mehurja in težave pri mokre-
nju. Nekateri viri navajajo, 
da dolgotrajnejše uživanje 
nesladkanega poparka »sto-
pi« ledvične kamne in pesek. 
Učinek je okrepljen, če si pri-
voščimo še kopeli z brezo-
vo vodo ali listjem, ki poz-
dravijo tudi kožna obolen-
ja in odpravljajo celulit. Bre-
za je tudi antibiotik, poma-
ga zoper aterosklerozo, izpa-
danje las in še kaj bi se naš-
lo. Sveži listi kot obkladki po-
spešujejo celjenje ran.

Mešanica za čiščenje krvi 

Navadna breza naj bi urav-
nala tudi celično presnovo, 
zato jo pogosto najdemo kot 
sestavino čajev za hujšanje 
oziroma »pomladnih kur« 
za »čiščenje krvi«. Družbo v 
njih ji navadno delajo še gla-
dež (Ononis spinosa), ko-
priva (Urtica dioica), bezeg 
(Sambucus nigra) in regrat 
(Taraxacum officinale). 

Uporaba za večino varna

Uporaba čaja iz brezovih 
listov je lahko dolgotrajna 
in je varna, z zdravnikom 
pa se naj glede njegove upo-
rabe posvetujejo ljudje, ki 
imajo zastoj vode zaradi šib-
kega srca in bolezni ledvic. 
Pri uporabi navadne breze 
naj bodo previdni tudi posa-
mezniki, ki jih muči sene-
ni nahod. Zaradi vsebnos-
ti metilsalicilata ni primer-
na za otroke. Nosečnicam 
in doječim materam pripra-
vkov na osnovi navadne bre-
ze ne priporočajo iz sploš-
ne previdnosti, ker varnost v 
teh okoliščinah ni potrjena. 

Brezovi listi niso brez koristi 
Zgodaj spomladi smo mlade brezove popke dodajali divjim solatam, maja, ko breza odcveti, pa je čas, 
da naberemo še lepljive mlade brezove liste. Uporabimo jih za pomladanske čajne kure, nekaj pa jih 
posušimo za čas, ko nam ti lepi srčasti listi ne bodo več na dosegu roke. Še posebej radi naj jih trgajo 
ljudje, ki jih mučijo bolezni sečil. Breza namreč uspešno odstranjuje odvečno vodo iz telesa in umirja vnetja. 

Brezovi listi za poparek in kopeli

Brezovi listi umirjajo vnetja.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Prikaz postopkov oživljanja
Kranj – Rotaract klub Kranj vabi, da se v soboto, 17. maja, 
med 8. in 12. uro na Maistrovem trgu udeležite prikaza po-
stopkov reševanja življenja – oživljanja z defibrilatorjem in 
vaj na lutkah, ki ga bodo organizirali v sodelovanju z reševal-
no postajo Kranj.

Pripovedovalski variete
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 14. maja, 
ob 19. uri Pripovedovalski variete z Boštjanom Napotnikom 
– Napom.

Filmski večer
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v četrtek, 15. maja, 
ob 19. uri začel filmski večer s filmoma Karpopotnik (Karpo 
Godina, Jugoslavija, 1971, 14 ) in Zdravi ljudje za razvedrilo 
(Matjaž Ivanišin, Slovenija, 2012, 50 ). Projekciji obeh filmov 
bo sledil pogovor z režiserjem Matjažem Ivanišinom. Pogo-
vor bo vodil Peter Cerovšek.

Odprta impro vaja
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v okviru Tedna mladih v 
petek, 16. maja, ob 17. uri Odprta impro vaja KUD-a KIKS. 
Tudi sami se boste lahko preizkusili v improvizaciji.

Festival Sončnica
Jesenice – Waldorska šola vabi v soboto, 17. maja, na Čufar-
jev trg, kjer bo od 10. do 15. ure potekal Festival Sončnica 
– prireditev za otroke in odrasle – delavnice, igre, lutkovne 
predstave za otroke, spoznavalnice za starše in iskanje skri-
tega zaklada. Vstop je prost. Več informacij lahko dobite na 
www.waldorf-gorenjska.si.

Zelemenjava + menjava
Tržič – V spodnjem hodniku Knjižnice dr. Toneta Pretnarja 
bo v soboto, 17. maja, od 9. ure dalje potekala druga vse-
slovensko Zelemenjava. Tokrat boste domov lahko odnesli 
kakšen dober domači čaj, zanimivo majico ali roman, ki ga 
še niste prebrali. 

Slavkov memorial
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira v nedeljo, 18. maja, v spomin na ponesrečenega člana 
tradicionalni Slavkov memorial, tekmovanje v veleslalomu 
pod Špikom. Začetek tekmovanja bo ob 10.30. Prijave bodo 
zbirali na dan tekmovanja ob 10. uri pri bivaku. Smučarji se 
bodo pomerili na srednji čas. Razglasitev rezultatov in pode-
litev medalj bo pri bivaku pod Špikom, obenem bo potekala 
tudi razglasitev rezultatov za pokal rutarških planincev.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo delavnica Čarobni prsti 
Ribice iz filca v četrtek, 15. maja.

Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku bo jutri, v sredo, 14. 
maja, ob 17.30 pravljična urica z naslovom Pravljična pom-
lad, v četrtek, 15. maja, pa ob 17.30 Škofjeloške pripovedke z 
rokodelsko delavnico. V petek, 16. maja, bo ob 17.30 gledali-
ška delavnica za otroke pod vodstvom Nadje Strajnar.

Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo v petek, 16. maja, 
ob 17. uri cirkuška predstava Potovanje v deželo Klovnade. 
Nastopa Zavod Bufeto.

Tržič – Ura pravljic bo v tržiški knjižnici v četrtek, 15. maja, 
ob 17. uri.

Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 13. maja, 
angleške urice od 16. uri, jutri, v sredo, 14. maja, bo ustvar-
jalna delavnica Punčke ob 17. uri, v četrtek, 15. maja, bo ura 
pravljic ob 17. uri, v petek, 16. maja, pa bo Brihtina pravljična 
dežela ob 10. uri.

IZLETI
24. nočni rokovnjaški pohod
Trojane – Planinsko društvo Kamnik vabi, da se v soboto, 24. 
maja, udeležite 24. Nočnega rokovnjaškega pohoda. Start 
bo ob 20.30 izpred Gostinskega podjetja Trojane na Troja-

nah. Informacije v času udarnih ur PD Kamnik, tel.: 01 83 91 
345 ali pa 031 395 094 (Miran), 041 727 918 (Jana).

Planinski izlet na Breški Jalovec 
Križe – Ljubitelji gora se v soboto, 17. maja, s Planinskim 
društvom Križe lahko odpravite na planinski izlet na Bre-
ški Jalovec nad izvirom reke Nadiže, in sicer na italijanski 
strani najdaljšega grebena v Julijskih Alpah. Več informa-
cij:www.trzic.si/strani/PDKrize, info@pd-krize.si.

Ekskurzija na Vrhniko in v Bistro
Tržič – Društvo diabetikov Tržič skupaj z Zvezo združenj 
šoferjev in avtomehanikov Slovenije Tržič vabi na izlet na 
Vrhniko in naprej v Bistro. Izlet bo v četrtek, 15. maja, odhod 
iz Tržiča bo ob 8.30. Več informacij: 031 727 208, diabetiki.
trzic@gmail.com

Izobraževalni dan: po zeliščarski poti
Tržič – Društvo diabetikov Tržič jutri, v sredo, 14. maja, 
vabi na izobraževalni dan po zeliščarski poti na eko kmetiji 
Robež v Lomu. Več informacij: 031 727 208, diabetiki.trzic@
gmail.com.

V Arboretum Volčji Potok
Gozd - Martuljek – Mladinski odsek pri Planinskem društvu 
Gozd Martuljk vabi v soboto, 17. maja, na izlet v Arboretum 
Volčji Potok, kjer si boste ogledali razstavo dinozavrov. Zbor 
bo ob 8. uri pred penzionom Špik v Gozdu - Martuljku, od 
koder se boste z osebnimi avtomobili peljali do Arboretuma. 
Dodatne informacije in prijave do četrtka, 15. maja, po tel. 
št. 041 554 014 Sara ali 041 600 388 Ines.

Turnokolesarski izlet okrog Vrbskega jezera
Žirovnica – Planinsko društvo Žirovnica prireja v sobo-
to, 17. maja, turnokolesarski izlet okrog Vrbskega jezera. 
Pot je nezahtevna, dolga petdeset kilometrov, povzpeti 
se bo mogoče tudi na razglednik Jedvovco (Pyramidko-
gel). Prijavite se lahko do četrtka, 15. maja, po tel. 041 
582 115.

PREDAVANJ

Venezuela
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled bo jutri, v sredo, 
14. maja, ob 19.30 turistično ponudbo Venezuele predstavil 
domačin Žiga Šorli.

Tri generacije v Nepalu
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled bosta v petek, 16. 
maja, ob 19.30 domačinki Marina in Duška Vukaševič spre-
govorili o vtisih iz te oddaljene dežele in o dobrodelnem pro-
jektu pomoči šoli v Mungliju.

OBVESTILA

Delavnica tapkanja
Žiri – Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka, Krajevna knjiž-
nica Žiri, organizira brezplačno 6-urno delavnico tapkanja 
Potrebe kot motivator, in sicer v soboto, 17. maja, od 9. do 
15. ure v Krajevni knjižnici Žiri. Število mest je omejeno, zato 
so potrebne prijave na: apolonija@soliris.si.

Naravna gradnja in obnovljivi viri energije – 
priložnosti za zeleni turizem in malo podjetništvo
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj organi-
zira brezplačno delavnico z naslovom Naravna gradnja in 
obnovljivi viri energije – priložnosti za zeleni turizem in 
malo podjetništvo, ki bo danes, v torek, 13. maja, ob 18.30 v 
prostorih Fakultete za organizacijske vede v Kranju, Kidriče-
va cesta 55 a. Prijave: vlasta.jursak@ctrp-kranj.si, GSM 040 
733 344, tel. 04 257 88 26. Več o dogodku si oglejte na www.
ctrp-kranj.si.

Hočem službo!
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v okviru Tedna mladih 
jutri, v sredo, 14. maja, ob 18. uri zaključni dogodek projekta 
Hočem službo!: novi časi, novi izzivi, nove možnosti Kluba 
študentov Kranj.

Delavnica Staroslovanski prstan
Preddvor – V soboto, 17. maja, bo ob 10. uri v Krajevni knjiž-
nici Preddvor delavnica Staroslovanski prstan z gradišča 
nad Bašljem. Arheologinja Katarina Udovč bo predstavila 
staroslovanski prstan, kdo in kdaj ga je nosil ter kje v Slo-
veniji poleg Gradišča je bil še najden, iz katerega materiala 
in kako je bil izdelan, kako je bil okrašen in kakšni motivi se 
pojavljajo na takih prstanih, Nataša Druškovič pa bo pred-
stavila izdelovanje nakita oz. prstana in kakšno orodje pri 
tem uporablja. V zadnjem delu boste tudi sami lahko izdelali 
staroslovanski prstan.

Test hoje
Tržič – V četrtek, 15. maja, bo Športa zveza Tržič skupaj z 
Zdravstvenim domom Tržič organizirala brezplačen test 
hoje. Merili bodo tudi tlak in sladkor. Test bo potekal pri 
Osnovni šoli Križe od 17. do 19. ure. Merili bodo tudi hole-
sterol in trigliceride, kar pa bo plačljivo.

Križe – Športna zveza Tržič bo v četrtek, 15. maja, predsta-
vila osnove nordijske hoje od 17. do 19. ure pred OŠ Križe. 
Istočasno bo potekalo tudi merjenje krvnega tlaka, holeste-
rola in sladkorja v krvi. Za dodatne informacije lahko pokli-
čete na številko 051/354 064 (Biserka Drinovec).

Dojenje
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 16. maja, 
ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema 
srečanja bo Pogoste težave. Informacije – tel. 030 62 77 76 
(Irena) in 01/3611 320 (Andreja). Osnovne informacije o doje-
nju so na voljo tudi na spletni strani: http://www.dojenje.net.

Vpis v Glasbeno šolo Tržič
Tržič – Glasbena šola Tržič še danes, v torek, 13. maja, spre-
jema prijave na preizkus glasbenih sposobnosti za vpis v 
glasbeno šolo za šolsko leto 2014/15. Prijave bodo sprejema-
li v pisarni glasbene šole od 9. do 18. ure. 

Teden vseživljenjskega učenja
Tržič – Na Ljudski univerzi v Tržiču so od 12. do 16. maja v 
okviru Tedna vseživljenjskega učenja pripravili nekaj aktiv-
nosti, s katerimi želijo približati njihovo izobraževalno deja-
vnost. Za vse aktivnosti je potrebna predhodna prijava na 
elektronski naslov: kristina.zupan@guest.arnes.si ali preko 
elektronskega obrazca na spletni strani. 

Srečanje onkoloških bolnikov 
Tržič – Društvo onkoloških bolnikov vabi vse obolele za 
rakom, da se pridružite skupini za samopomoč Tržič, ki 
deluje v okviru Društva onkoloških bolnikov Slovenije, in 
sicer danes, v torek 11. marca, ob 17. uri v predavalnici Zdrav-
stvenega doma Tržič. Predhodna prijava ni potrebna.

Kuharska delavnica: šola hujšanja
Tržič – Jutri, v sredo, 14. maja, bo v Osnovni šoli Bistrica 
z začetkom ob 17. uri potekala kuharska delavnica za šolo 
hujšanja v organizaciji Društva diabetikov Tržič.

KONCERTI

Koncert sakralne glasbe
Bled – Chopinov zlati prstan vabi na koncert sakralne glasbe 
vokalne skupine Krila, ki bo v četrtek, 15. maja, ob 20. uri v 
cerkvi sv. Martina na Bledu. Vstop je prost.

Nastop klavirskega oddelka
Jesenice – Glasbena šola Jesenice vabi na nastop učencev 
klavirskega oddelka, ki bo danes, v torek, 13. maja, ob 18.30 
v dvorani Lorenz Glasbene šole Jesenice.

Revija pevskih zborov v Kranju
Tržič – V soboto, 17. maja, se z Društvom upokojencev Tržič 
lahko odpravite na revijo pevskih zborov, ki bo potekala v 
Kranju. Za več informacij pokličite na telefonsko številko 04 
596 11 65.

Humanitarni koncert za Zvezo Sonček
Kranj – V petek, 16. maja, se bo ob 20. uri v Letnem gledali-
šču Khislstein začel humanitarni koncert glasbene skupine 
IF.

RAZSTAVE

Razstava keramičnih slik
Kranj – Jutri, v sredo, 14. maja, bo ob 20. uri v Galeriji Pun-
gert na koncu starega dela mesta Kranja odprtje razstave 
keramičnih slik Barbe Štembergar Zupan in Nika Zupana. 
Na njunih keramičnih slikah so zapisani verzi dvanajstih slo-
venskih in španskih pesnikov.

Človek in kovina 2014
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi jutri, v sredo, 
14. maja, ob 19. uri na projekcijo izbranih in nagrajenih del 
digitalne fotografske razstave Človek in kovina 2014. Projek-
cija izbranih in nagrajenih del bo v Kinu Železar, razstava 
nagrajenih fotografij pa v Fotogaleriji od 14. maja do 10. 
junija 2014

K Mariji Pomagaj na Brezje 1814–2014
Kranj – Gorenjski muzej vabi na odprtje razstave K Mariji 
Pomagaj na Brezje 1814–2014, in sicer danes, v torek, 13. 
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ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je nepričakovano zapustil dragi mož, oče, 
stari oče, brat, stric, tast in svak

Franc Mekuč
iz Tupalič

Ob tej boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sose-
dom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darove, moli-
tve, cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala zvonarju, 
nosačem, praporščakom, pevcem okteta Klas, pogrebni službi 
Navček, gospodu župniku Mihu Lavrincu za molitev v vežici, 
lepo opravljen pogrebni obred in lep govor o njegovem življenju 
in delu, cerkvenim pevcem, Francu Kurniku za poslovilne bese-
de ob grobu in bratom Bonča za lepo pritrkovanje. Hvala reševal-
ni postaji ZD Kranj in osebju bolnišnice Golnik. Zahvaljujemo 
se tudi UO DU Preddvor, nekdanjim sodelavcem Vodovod-Ko-
munala, Man, Modni Svet, sodelavcem LPKF in URI Soča. 
Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Tupaliče, Zgornje Duplje, v maju 2014

Ni res, da je odšel – nikoli ne bo! 
Ujet v naša srca, 
z najlepšimi spomini, 
bo vsak naš korak 
spremljal v tišini.

ZAHVALA

K večnemu počitku je v 83. letu starosti odšel naš dragi mož, ati, 
ata, brat, stric, tast in svak

Janez Ovsenik
p. d. Odemsov Janez iz Predoselj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, sodelavcem in znancem za besede tolažbe, podporo v moli-
tvi, pomoč in vse darove. 
Zahvaljujemo se g. župniku Janezu Jenku za lep pogrebni obred 
ter duhovnikom p. Jožu Kokalju DJ, Urbanu Kokalju in Zdravku 
Žagarju za somaševanje. Hvala pevcem skupine Trio Quartet in 
organistu Gašperju Koncu, zvonarjem, nosačem in g. Andreju 
Bitencu za pogrebni govor. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Predoslje, Cleveland, 5. maja 2014

OSMRTNICA
 

V 77. letu nas je zapustila draga teta in svakinja

 Vida Vizovišek
 

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 14. maja 2014, ob 15.30 uri  
na pokopališču v Bitnjah. V poslovilni vežici bo ležala od 10. ure naprej.

 
Žalujoči nečakinji, svakinja in ostalo sorodstvo

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

1,5-SOBNO stanovanje v Stražišču pri 
Kranju, cena 55.000, tel.: 031/331-
250 14001864

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001733

MEDVODE – 145 m2, 5 SS, letnik 
2002. V celoti opremljeno, dva balko-
na, garaža, cena 199.000 EUR. Mož-
na je menjava (vse kombinacije), tel.: 
041/672-917 14001839

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
Župančičeva ul., delno opremljeno, 
tel.: 070/745-866 14001865

SOBO s kopalnico v Kranju, tel.: 
031/805-412 14001859

ENOSOBNO stanovanje, 37 m2, del-
no opremljeno, prenovljeno, v Kranju, 
tel.: 041/585-320  
 14001873

2-SOBNO stanovanje, delno oprem-
ljeno, 58 m2, Zoisova 7, Kranj, 360 
EUR/mesec, tel.: 041/426-898 
 14001871

MANSARDNO 3-sobno stanovanje, 
delno opremljeno, 103 m2, Županči-
čeva 19, Kranj, 430 EUR/mesec, tel.: 
041/426-898 14001872

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

KOČO na Veliki planini, popolnoma 
obnovljeno, tel.: 040/554-000 
 14001869

ODDAM

APARTMAJE, okolica Zadra, 50 m od 
morja, senca borovcev, od 35 EUR 
dalje, tel.: 031/515-422 14001863

POSESTI
KUPIM

KMETIJSKO zemljišče ali gozd, tel.: 
041/751-266 14001868

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14001775

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14001759

BUKOVE butare za krušno peč, tel.: 
040/955-682 14001855

BUKOVO hlodovino, tel.: 041/933-
205 14001850

SUHA bukova drva in bukove goli, Gor-
je, tel.: 031/561-707 14001851

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno in kavč po ugodni 
ceni ter pony kolo, ohranjeno, tel.: 
041/924-049 14001854

OKROGLO mizo in 4 stole, tel.: 
040/705-145 14001853

SEDEŽNO garnituro modre barve, 
nerabljeno, dimenzije 260 x 210, vklju-
čno z ležiščem, tel.: 040/232-490  
 14001856

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKO na platnu, cena simbolična, tel.: 
051/302-866 14001862

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR CENEJE. Velja ob 
nakupu dioptrijskih očal v Optiki Alek-
sandra, Qlandia. Tel. 04 234 234 2, 
www.optika.si. 14001222

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210 14001789

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 14001799

VRTAVKASTO brano, lahko v slabšem 
stanju, in dvoredni izkopalnik Polak, 
tel.: 04/57-25-254, 031/604-918 
 14001857

PRIDELKI
PRODAM

ŠPARGLJI – dnevno sveži, in jabol-
ka, Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14001667

VINO  cviček, integrirana pridelava, v 
refuzi ali flaširano z vso dokumentacijo, 
tel.: 031/206-874 14001866

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 MESEC staro teličko simentalko, 
tel.: 04/25-31-380 14001849

2 TELIČKI ČB, stari 14 dni in 10 dni, 
tel.: 040/543-208  
 14001848

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/233-778 14001877

ČB TELIČKA, starega 14 dni, cena po 
dogovoru, tel.: 031/395-466  
 14001881

FIŽOLOVKE (prekle), smrekove, Nemi-
lje, tel.: 04/25-03-646, 031/623-
280 14001795

KOKOŠI nesnice – jarkice, rjave, črne 
in grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 040/130-979  
 14001812

KOZO s kozličkom, tel.: 041/347-
505 
 14001875

KRAVO simentalko, 5 mesecev brejo, 
tel.: 04/25-60-226, 041/516-687 
 14001874

RJAVE  jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik Erazem, s.p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285 
 14001798

TELIČKO simentalko, staro 5 mese-
cev, tel.: 031/740-708 14001876

KUPIM

ODKUPUJEMO klavno živino. Plačilo v 
treh dneh. Smrekca center, Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313 14001879

PODARIM

PETELINA štajerca, starega 2 leti, je 
zelo lep, tel.: 051/302-866 14001861

OSTALO
PRODAM

BALIRNA folija in gnojila, možna dosta-
va, ugodno. Smrekca center, Žabnica 
5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 14001880

ŽAGOVINO za nastilo, možna dostava, 
tel.: 031/632-844  
 14001878

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO 2 telefonistki za delo v 
klicnem centru v Kranju. Nudimo vpe-
ljan program, kvalitetno uvajanje in sti-
mulativen zaslužek.Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 031/378-
726 14001870

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001721

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev nerja-
večih tuljav, zidanje novih, popravila starih 
dimnikov, menjava dimnih obrob in dimnih 
kap. Panro, d. o. o., Ljubljanska c. 80, 
Domžale, tel.: 031/520-603 14001044

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč in asfaltiranje dvorišč, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 
6, Šenčur, tel.: 051/734-009, remzi.
bytyqi@hotmail.com 14001765

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14001807

ASFALTIRANJE,  tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, 01/83-94-614, tel.: 
041/680-751 14001847

BARVANJE  napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14001723

EKOCLEAN, d. o. o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14001762

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871  
 14001761

GOZDARSKE storitve po ugodnih 
cenah. Jošt Kodeh, s. p., Izletniška ul. 
24, Bled, tel.: 031/372-674  
                                               14001867

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s. p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14001750

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, d. 
o. o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 
 14001758

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, s. 
p., Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 14001792

IŠČEM

IŠČEM osebo za delo v gozdu, okolica 
Cerkelj, tel.: 031/891-836  
 14001882

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PRIPRAVE na maturo in popravne 
izpite iz matematike, fizike in kemije v 
središču Kranja. Znalko, Sašo Bedenk, 
s. p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, tel.: 
041/796-645 
 14001714

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s. p. Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378 14001764

RAZNO
PRODAM

PRODAM prikolico za prevoz drv in 
podarim štedilnik na drva, tel.: 04/51-
82-265, 051/341-714  
 14001852

PUHALNIK Erlo 33, molzni stroj Alfa, 2 
elektromotorja, posodo za vino, 2 elek. 
radiatorja, tel.: 041/356-044  
 14001860

SILAŽNE bale in seno v razsutem sta-
nju in kupim bika, težkega 500 kg, tel.: 
031/343-177 14001858

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Osebni stečaj – takoj 
Ste prezadolženi, nimate 

plačanih kazni ...?  
Za vas v enem dnevu 

uredimo vse potrebno 
za vaš osebni stečaj. 

Sedaj lahko začnete novo 
življenje brez stresa. 

INFO: 070 233 388
Prodajanet, d.o.o., Cesta na 
Markovec 55, 6000 Koper

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 25. 
4. 2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohi-
ša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. 
nagrada: enodnevna uporaba – GOLF VARIANT – Lojze 
Kristan, Medvode; 2. nagrada: enodnevna uporaba – 
VW POLO – Miro Roblek, Preddvor; 3. nagrada: pokla-
nja Gorenjski glas – Miha Rus, Bled. Nagrajencem 
čestitamo.

maja, ob 19. uri v Mestni hiši, Glavni trg 4, Kranj. Razstava 
je posvečena 200-letnici milostne podobe matere božje na 
Brezjah avtorja Leopolda Layerja in zgodovini romanj v ta 
sveti kraj. Avtor razstave je Jože Dežman. 

Harmonična lepota čapelj in krajine
Tržič – Odprtje slikarske razstave Harmonična lepota čapelj 
in krajine diplomiranega slikarja Davida Premrla bo v četr-
tek, 15. maja, ob 18. uri v Galeriji Atrij Občine Tržič.

Delu čast in oblast
Kropa – Muzeji radovljiške občine vabijo na odprtje gostujo-
če razstave Gornjesavskega muzeja Jesenice. Naslov razsta-
ve je Delu čast in oblast, Predelovalni obrati jeseniške žele-
zarne. Razstavo bodo v četrtek, 15. maja, ob 18. uri odprli v 
Kovaškem muzeju v Kropi.

Rezultati 38. kroga – 11. maja 2014
15, 20, 26, 31, 33, 34, 35 in 21

Loto PLUS: 4, 6, 7, 18, 30, 31, 39 in 33
Lotko: 2 6 6 4 2 4

Sklad 39. kroga za Sedmico: 1.160.000 EUR
Sklad 39. kroga za PLUS: 140.000 EUR
Sklad 39. kroga za Lotka: 780.000 EUR

LOTO

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Uroš Brankovič, Kranj:

»V takih razmerah, kot smo, 
ne ostane drugega, kot da 
pomagamo. Samo država 
ne more pomagati, čeprav 
je tudi res, da se državni 
milijoni včasih porabijo kar 
tako.«

Janez Maselj, Kranj:

»Pol odstotka od dohodni-
ne namenim humanitarnim 
organizacijam, prek polož-
nic denarja ne nakazujem, 
ker ne vem, če pride v prave 
roke. Država bi se morala pri 
pomoči bolj angažirati.«

Laura Maselj, Kranj:

»Tisti, ki imajo preveč, je 
prav, da pomagajo tistim, ki 
imajo premalo. Še ko sem 
bila osnovnošolka, smo 
učenci prinesli sestavine in v 
šoli spekli 400 kg piškotov in 
jih nesli na Rdeči križ.« 

Janez Jarc, Naklo:

»Humanitarnih prireditev 
ni nikoli preveč, če so ljudje 
pripravljeni darovati. Največ-
krat doniram hrano, oblačila 
in denar Karitas, ker jim tam 
najbolj zaupam.«

Suzana P. Kovačič

Veliko je humanitarnih pri-
reditev, s katerimi državljani 
vsak po svojih močeh poma-
gajo posameznikom in druži-
nam, ki so v hudih socialnih 
stiskah. Je prav, da se s prire-
ditvami in donacijami rešu-
jejo stiske ali bi morala več 
odgovornosti za to pokazati 
država? Foto: Tina Dokl

Če država ne 
pomaga dovolj

Pavel Umnik, Zg. Duplje:

»Lokalnim organizacijam, 
kot so gasilci in Rdeči križ, 
doniram. Neznanim pa ne 
odpiram vrat. Saj če država 
ne pomaga dovolj, kdo pa bo, 
če ne državljani? Žalostno, a 
resnično.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo oblačno s padavinami, ki bodo do večera ponehale. 
Meja sneženja bo okrog 1000 m nad morjem, v Zgornjesavski 
dolini lahko sneži do nižin. Jutri bo delno jasno z zmerno 
oblačnostjo, pihal bo severnik. Podobno bo tudi v četrtek.

Mateja Rant

Smlednik – S Flancanjem v 
Smledniku ohranjajo sta-
ro vaško šego izmenjave 
doma pridelanih sadik ozi-
roma flanc. Flancanje je 
pred desetimi leti navdih-
nilo odkritje stare fotogra-
fije vaških flančnikov, ki so 
se jih spominjali le še najst-
arejši prebivalci Smlednika. 
In če so bili takrat prvi, ki so 
znova obudili to navado, je 
danes takih prireditev že kar 
nekaj, je ugotavljala predse-
dnica Slovenskega centra za 
ustno zgodovino Andreja B. 
Čerin.

S flancanjem, je poudari-
la, želijo za prihodnost ohra-
niti vrednote, ki so bile pove-
zane s tem. »Čeprav je fla n-
čnike ob gradnji hidroelek-
trarne v Medvodah že pred 
več kot petdesetimi leti zalila 
Sava, nam s pomočjo ohra-
njene fotografije govorijo o 
načinu življenja naših pre-
dnikov, v katerem so imeli 
dobri medčloveški odnosi in 

sožitje z naravo pomembno 
mesto,« je poudarila Andre-
ja B. Čerin in dodala, da je 
flancanje povezano z dru-
ženjem ter živahno izmen-
javo informacij in izkušenj, 
pa tudi kakšna vaška »flan-
ca« ne sme manjkati. In če je 

bila izmenjava flanc in izku-
šenj pred sto leti nujnost, 
saj sadik ni bilo mogoče 
kupiti, je še poudarila, je to 
danes izbira oziroma odloči-
tev visoko osveščenega posa-
meznika, ki želi uživati zdra-
vo, lokalno pridelano hrano. 

Tudi zato verjetno flancanje 
z leti postaja vse aktualnejše. 
V desetih letih, kar v Smled-
niku pripravljajo to priredi-
tev, so si izmenjali že več sto 
sadik, ob tem pa še mnogo 
izkušenj, znanja in nasve-
tov.

Izmenjali flance in »flance«
Letošnje Flancanje v Smledniku je bilo še posebno slovesno, saj so zaznamovali deseto obletnico.

Na Trgu sv. Urha v Smledniku se je minulo nedeljo znova odvijalo živahno »flancanje«.

Kranj – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske bo 
v soboto, 17. maja, ob 16. uri pripravila v gradu Khislstein v 
Kranju revijo pevskih zborov z naslovom Gorenjski upokojenci 
pojejo. Nastopilo bo šestnajst pevskih zborov iz gorenjskih 
društev upokojencev. Udeležence bo nagovorila tudi predsed-
nica vlade v odstopu Alenka Bratušek.

Revija pevskih zborov

Kranj – Danes, v torek, so se spet spremenile maloprodajne 
cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale: 95-oktan-
ski bencin se je pocenil za 2,5 centa na 1,470 evra za liter, 
100-oktanski bencin za 1,1 centa na 1,518 evra, dizelsko gorivo 
za 1,5 centa na 1,363 evra, in kurilno olje za 1,3 centa na 1,006 
evra za liter.

Pocenitev naftnih derivatov

Jasna Paladin

Trzin – Člani Turistične-
ga društva Kanja Trzin so 
ob pomoči Občine Trzin 
minuli vikend pripravili že 
15. Florjanov sejem. Letoš-
nji jubilejni sejem se je od 
dosedanjih precej razlikoval, 
saj je bil najbolj raznolik dos-
lej, predvsem pa ga je zazna-
movala nova lokacija. Stojni-
ce so se z dosedanje lokaci-
je v središču Trzina preselile 
na športno ploščad pri osnov-
ni šoli.

Kot nam je povedala pred-
sednica društva Jožica Valen-
čak, ki je za dosedanje vode-
nje društva na odprtju sej-
ma prejela častni znak Turi-
stične zveze Slovenije, člani 
društva ostajajo zvesti svo-
jemu konceptu – promovi-
ranju trzinske kulinarike in 
etnološke dediščine. Jubi-
lej sejma so zato letos popes-
trili z dvema poslasticama. 

V soboto so razrezali več kot 
pet metrov dolgo in 15 kilo-
gramov težko potico, v nede-
ljo pa trzinsko klobaso veli-
kanko. Organizatorji so letos 
uspeli privabiti tudi rekor-
dno število razstavljavcev na 
stojnicah, pri katerih trzin-
ski turistični delavci posebno 
pozornost namenjajo pred-
stavljanju rokodelskih izdel-
kov in umetne obrti pa tudi 
trzinskemu podjetništvu. Na 
odru pod osrednjim šotorom 
se je oba dneva odvijal bogat 
glasbeni program. 

Sejem bo že prihodnje leto 
ponovno spet tesno povezan 
z gasilci in njihovim zavetni-
kom, po katerem sejem tudi 
nosi ime. Letos so sejem pri-
pravili teden dni kasneje, saj 
so gasilci svojo tradicionalno 
gasilsko mašo v počastitev 
zavetnika gasilcev in trzinske 
župnije sv. Florjana pripravi-
li skupaj z slovesnostjo ob 
40. obletnici Župnije Trzin.

Razrezali potico velikanko

Potico velikanko so po razstavnem prostoru pospremili trzinski 
folklorniki, mengeški godbeniki in kamniške mažoretke.


